



# FORSVARSBRODEREN

## 175 året for slaget ved Fredericia

- se mere inde i bladet



Forhåbningerne der brast · side 2

6. juli dage i Fredericia · side 4

Ny buste af General de Meza · side 6





## PRÆSIDENTENS KLUMME



### FORHÅBNINGERNE DER BRAST

Nu er vi et godt stykke inde i 2024 – ja næsten halvvejs – og der er jo løbet af det forløbne år allerede sket nogle skelsættende ting, som på en eller anden måde har haft eller får betydning for Forsvarsbrodersagen.

Der er jo ingen tvivl om, at jeg tænker først og fremmest på de ændringer som Dronning Margrethes nytårstale har afstedkommet. Normalt ved vi jo ikke, hvad Majestæten havde udvalgt af emner, som hun har villet indvie os i, men i hendes tale tror jeg, at alle blev meget – ja utroligt – overraskede over.

Tidligere - overfor forskellige journalister havde dronningen udtalt, at hun ikke havde tanker eller overvejelser om at overlade tronen til kronprinsen "før tid" – underforstået, at det ville først ske når hun var afgået ved døden. Men nytårsaften 2023 blev et paradigmeskiftet en realitet. Dronningen meddelte, at hun den 14. januar 2024 ville træde tilbage og lade kronprinsen overtage regentforpligtelsen.



Foto: Dennis Olsson Hoffgaard

14. januar var en storstående dag, en tusindtallig menneskeskare, herunder mange Forsvarsbroder Selskaber havde taget imod opfordringen om at overvære proklamationen af Danmarks nye konge.

22 Selskaber havde taget opfordringen til sig og i de tidlige morgentimer en rigtig kold januars morgen fra Aalborg i nord og Tønder i syd og fra vest Bredebro og øst Bornholm strømmede Forsvarsselskaber til. Vi deltog med glæde og stolthed i den helt fantastiske faneborg som 474 faner kunne præstere og vi vendte glade og stolte hjem til vores hjembyer.

Kort tid efter kroningen forlød det fra kongehuset, at alle tildelte titler som hofleverandører og kongelige protektioner var opsagt.

Lige den oplysning gav årsag til bekymring, for ingen kunne nu vide sig sikker på, om man fik tildelt eller fornyet et protektorat – men jeg bevarede roen og troen på, at Forsvarsbrøderne som siden 1905 altid havde haft en siddende regent som protektor – også

ville modtage et kongeligt protektorat til fordel for Forsvarsbrodersagen. Men så modtog jeg nedenstående mail den 30. maj 2024 fra Hofmarskalen.

*I forbindelse med tronskiftet den 14. januar meddelte Kongehuset, at samtlige af D.M. Kongens og Dronningens og H.M. Dronning Margrethes protektioner ophørte. I dag offentliggøres Kongehusets samlede og reviderede liste over protektioner, og Dronning Margrethes protektion for De Samvirkende Danske Forsvarsbroderselskaber videreføres desværre ikke. Jeg vil gerne på vegne af Kongehuset takke for det gode samarbejde og benytte lejligheden til at understrege, at I naturligvis fortsat er velkomne til at invitere Dronning Margrethe og den kongelige familie til relevante begivenheder i De Samvirkende Danske Forsvarsbroderselskaber.*

Jeg skal gerne indrømme, at jeg følte det, som om nogen havde givet mig en ordentlig mavepuster, og det tog nogen tid inden jeg genvandt fatningen. Men straks herefter kom tankerne – hvad betydning vil bortfaldet have for Forsvarsbrodersagen?

Ingen tvivl om at det var en meddelelse som ramte hårdt, for Dronning Margrethe havde trods alt været vores protektor i samfulde 52 år, og der havde ikke været tegn i sol måne eller stjerner forud for bortfaldet, intet der indikerede noget i den retning.

Men med Dronning Margrethes abdikation kunne man måske godt forvente en eller anden grad af fornyelse fra Kongehusets side – dog ikke så bombastisk og overraskende som det fremgår af den efterfølgende pressemeddelelse.

I pressemeddelelsen fremgår det - som jeg læser pressemeddelelsen – så har Kongeparret og den kongelige familie blandet kortene og fordelt dem indenfor bl.a. uddannelse, erhverv, kultur, sport, bæredygtighed og ikke mindst sociale formål. Eller beskrevet på en anden måde – kongehuset ønsker at støtte indsatser, som fremmer dansk kultur, videnskab og virkelyst, som værner om naturen og understøtter de udsatte og sårbare i samfundet – årsager der ligeledes understøtter fornyelsen i Kongehuset.

Men Forsvarsbrøderne var ikke de eneste, som blev berørt af bortfaldet af protektoratet. Vores normale samarbejdspartnere i Danske Soldater- og Marineforeningers Fællestråd (DSM), medlemmer af Danske Soldaterforeningers Landsråd, herunder de kongelige soldaterforeninger er ligeledes "ramt" af bortfald af protektoratet.

Hvilken betydning har Kongehusets bortfald af protektionen umiddelbar? Præsidiat har forsøgt at sammenfatte betydningen i ændringen, og som præsidiat opfatter det – så er "det eneste" der sker ved bortfaldet af Dronningen som protektor: - at vi – desværre – ikke mere på vores officielle henvendelser kan påføre Protektor H.M. Dronning Margrethe i brevhovedet og på kuverter, samt øvrigt skriftligt materiale.

Præsidiat har overvejet, at "ansøge" om "genoptagelse" af tildelingen af et kongeligt protektorat, under de nye vilkår, som er anført fra Hoffet. De nye vilkår indebærer, at et tildelt protektorat kun til-



Udgivet af  
De Danske Forsvarsbrodereselskaber

**Præsident for DFB:**  
Allan Poulsen  
Tved 112, 6270 Tønder  
Telefon: 61 72 09 21  
Email: poulsendanmark@mail.tele.dk

**Ansvarshavende redaktør:**  
Steen Olsson  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Telefon 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

**Forside foto:**  
H.M. Dronning Margrethe  
Foto: Steen Olsson

**Adresseændringer og  
abonnementstegning:**  
Hanne Pedersen,  
Blåmunkevej 6, 8450 Hammel,  
Telefon: 86 96 10 81  
Email: hanne.sj@privat.dk

**DFB kontor:**  
Landssekretær Lars Petersen  
Risagervej 20, 4290 Stenlille  
Telefon: 93 93 04 30  
Email: lap.lars.petersen@gmail.com

**Hjemmeside:** www.forsvarsbroderen.dk  
**Facebook:** Forsvarsbroderen

**Grafisk tilrettelæggelse:**  
SteenOlsson.dk  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Mobil 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

**Tryk:**  
KLS Grafisk Hus A/S

Oplag: 1.800 eksemplarer

**Deadline til næste blad  
er den 1. oktober**



deles for fem år, men kan efter ansøgning fornyes. Dog har præsidiets indledningsvis valgt at afvente med at fremsende en anmodning.

### SITUATIONEN I VORES SELSKABER

Men ikke blot ydre omstændigheder presser os – for noget langt væsentligere presser på og noget der skal findes løsninger på. Det drejer sig om et stigende antal pludselige lukninger af Selskaber.

I 2023 lukkede Skælskør, Odder, Haderslev, Bogense og her i juni måned Middelfart og Ølgod.

På eet år er der sket en reduktion af Selskaber fra 71 til 65, nuvel

jeg er vidende om og har forståelse for, at Selskaber med meget få og ældre medlemmer har svært ved at finde medlemmer til bestyrelserne. Et område som såvel de enkelte Selskaber og Landsbestyrelsen skal have langt mere skærpet fokus på.

Men husk på trods af bump på vejen til stadighed på, at De Danske Forsvarsbrødre er Danmarks ældste traditionsbærende soldatforening som jeg er stolt af at stå i spidsen for.

God sommer

Allan Poulsen  
Præsident

Et stort tab for  
forsvarsbrødrene

## KAREN ER GÅET TIL RYES BRIGADE

„Vi tar en dag ad gangen, så skal det nok gå“ – det var Karens syn på livet.

Karen døde den 3. juni kun 63 år gammel, men som Karens ynglingspræst Otto Lundgaard sagde:

„Nogen af os er bedre og hurtige til at klare vores opgaver her på jorden“

Jeg ved ikke om min overskrift er rigtig, for Karen har aldrig kunne blive medlem af Forsvarsbrødrene for Ringsted og omegn.

Karen har flere gange sagt at hun side 2005 har arbejdet for De Danske Forsvarsbrøderselskaber.

### DE SAMVIRKENDE DANSKE FORSVARSBRODERSELSKABER 100 ÅRS JUBILÆUM 15. JULI 2005



Foto: Steen Olsson

Selvom der snart er gået 20 år siden dette billede blev taget er der sikkert mange der kan sætte navne på deltagerne til 100 års jubilæet.

Dengang arbejde jeg hos PrinforRingsted og havde blandt andet Hjemmeværnet som kunde. Forsvarsbrøderens redaktør Ernst Harder var også hjemmeværnskonsulent. Ernst viste godt at både Karen og jeg fotograferede og filmede.

Dengang manglede Forsvarsbrødrene også penge, det er ikke blevet bedre siden. Ernst spurgte om Karen og jeg ville dække jubilæet med billeder og film, men det skulle være i privat regi, da der ikke var penge til det.

Vi sagde ja, men vi ville derover allerede fredag for at sætte os ind i opgaven. Vi blev installeret på Ryes kasserne, så Karen har sovet på en kasserne ved marinen (Landsredaktøren), men det var ikke nok til at blive forsvarsbrøder i Ringsted.

Vi havde fravalgt at være presseakkrediteret, for vi ville ikke stå i en pressepool sammen med alle de andre fotografer.

I stedet brugte vi fredagen til at finde de bedste steder at få gode billeder. Billedet af faneborgen ved Landsoldaten, fik jeg ved at ringe på i den lejlighed, der havde tagterasse i bygningen overfor. Vi aftalte at jeg måtte komme der op lørdag, forældrene til de to drenge var ikke hjemme så jeg afregnede besøget med penge til pizza. Det er nok det bedste billede jeg har taget, dejlig at det stadig bruges. Det bliver desværre nok også svært igen at få så stor en faneborg, med vores nuværende medlemstal.



Foto: Karen Olsson

Karens pletskud var af vores Ærespræsident Prins Henrik. Jeg var optaget af fotografering af Grevinde Sussie og Grev Ingolf.

Henrik skulle på talerstole og have overrakt nøglen til byporten, Ernst fik fat i Karen til at tage billeder, men som når vi fx fotograferer brudepar havde Karen lige noget der skulle rettes. Ærespræsidentens kæde var næsten gemt bag jakken. Ernst gjorde adjundanten opmærksom på problemet og kæden kom på plads.

Som det kan ses på fællesbilledet havde Karen sommertøj på, Prins Henrik kikkede ned på Karen fra talerstolen og sagde: “Er det den unge dame der skal tage billeder af mig?”



Foto: Steen Olsson

Forsvarsbrødersagen har altid haft en stor plads i Karens hjerte, så da der blev lukket lidt op på corona isolationen i sommeren 2020, var det naturligt at vi holdt ferie i Danmark. Det blev til en tur rundt i Jylland, hvor en af opgaverne var at tage billeder til Forsvarsbrøderen.

Jeg har lovet Karen at stille forslag til Ringsted Selskabets næste generalforsamling, om at tillade medlemmer der ikke har været i trøjen. Ære være Karens minde.

Landsredaktør Steen Olsson



## 6. JULI DAGENE I FREDERICIA

Det er årets begivenhed i Fredericia, det er ikke bare en byfest, men også stedet, hvor både voksne og børn får et levende billede på vores Danmarkshistorie



Foto: Steen Olsson

Det var planlagt at Karen og jeg skulle til Fredericia til 175 året for Slaget ved Fredericia. Lige som H.M. Dronning Margrethe var det 4. gang vi skulle deltage, dog går vores besøg ikke hele 75 år tilbage. Desværre blev det ikke til 4. gang for Karen, da hun var kaldt til Ryes Brigade den 3. juni.

Karen vidste godt hvad vej det gik, så hun havde bedt mig om at tage min søster Kis med, så hun kunne få opfrisket sin Danmarkshistorie. Kis har boet i Sverige i mange år og mistede sin mand i december, så vi er i „samme båd“.

### STOR TAK TIL FORSVARSBRØDRENE I FREDERICIA

Jeg tager gerne min hat af for brødrene i Fredericia, de er om nogen et forbillede for hvad De Danske Forsvarsbrødre kan udrette.

Et ring til formanden Erik Schwensen, var alt der skulle til. Jeg fik info til artikler om den nye buste af General de Meza og oplysning om hvor jeg kunne få presseakkreditering til Dronningens besøg om lørdagen.

Hvis alle vores selskaber havde den iver som ses i Fredericia, vil det vare længe før vi er nødsaget til at lukke. Jo de har også Tordenskjolds soldater, men her gider de godt, og som I kan læse er det muligt at få økonomien til at hænge sammen, selv til et nyt stort monument.



Foto: Tjekke Hoffgaard.dk

### HVAD SKER DER UNDER FESTLIGHEDERNE

Vi oplevede kanonsalutter på Fredericia Vold, så soldater klædt i flotte uniformer fra 1849, vi mærkede historiens vingesus, der var

musik og parader i fæstningsbyens gader. I soldaterlejren kunne barnebarnet Mathias få indtryk af flotte uniformer og at “en Gun“ dengang ikke så ud som i dag.



Foto: Tjekke Hoffgaard.dk

### FAKKELTOG FREDAG AFTEN

Fakkeltoget startede med kanonsalut ved Landsoldatpladsen og sluttede ved Meldahls Rådhus, Kis og jeg tog hele turen så sundhedsdata på iphonen stod på 6,5 km, men det blev til meget mere lørdag. I år var det lykkedes at få vores astronaut Andreas Mogensen som Fredericias æresgæst. Det blev en anderledes tale da han tog fredericianerne med ud i rummet, hvor han hvert 90. minut rundede jorden.

Han sagde blandt andet: Fra rummet ser jorden fredelig ud. Den fremstår som en blå juvel i et kulsort mørke, og selv om universet er stort, er jorden vores eneste hjem, som vi har pligt til at passe på.

Krig har optaget meget af vores historie, men vi troede, at vi var i en tid, hvor vi kunne undgå krig. Rusland viste, at det kunne vi ikke, og konflikten mellem Israel og Hamas har desværre potentiale til endnu mere krig. Det eneste sted, vi lige nu kan samarbejde med Rusland, er i rummet. I rumstationen er vi alle bare mennesker, der er i rummet.

At rejse ud i rummet og kunne se på vores jord udefra giver stof til eftertanke,- Hver aften satte jeg mig og kiggede ned på vores blå planet. Når man ser den fra en rumstation, så ser man ingen



lande eller grænser. Man indser, at vi alle sammen er mennesker med samme drømme, som burde kunne leve side om side i fred.

Foto: Steen Olsson



*Astronaut Andreas Mogensen holder tale fra balkonen*

### DRONNINGEN KOMMER

Lørdag var det tidligt op, vi nåede en hurtig gang morgenmad på Hotel Fredericia inden vi skulle møde på Rådhuset for at få vores presseakkreditering. Det stod ned i stænger da vi i god tid, kom til parkeringspladsen, ventetiden gik med at se på vejrudsigter. Der var ikke megen optimisme. Det stilnede lidt af da vi skulle gå til Rådhuset og der var tørvejer i forhallen. Snakken gik mellem pressefolk og arrangører, alle var kedede af at det hele så ud til at skulle drukne i regn.

Heldigvis gik vejrprofeternes udsigt ikke i opfyldelse, på vej til pressepoolen holdt det op med at regne og solen begyndte at skinne.

Foto: Steen Olsson



*Gardehusarne venter på Majestæten*

### ANDAGT I SCT. MICHAELIS KIRKE

Dronningen overværede gudstjenesten hvor Garnisons- og Sognepræst Kristoffer Simonsen bød velkommen. Temaet var mindet om sejren og refleksion over sejrns pris, som optakt til sørgemarchen, og genopdagelsen af det egentlige historiske forløb.

Formanden for 6. Juli Komiteen, Erik Schwensen holdt en kort refleksion over sejrns pris, og der blev tændt 24 lys, 22 små for officererne og 2 store for General Rye og soldater, som sidenhen er omkommet i krig. Under lystændingen blev følgende oplæst:

Den 8. juli 1849 blev der begravet 22 officerer samt Generalmajor Olaf Rye fra Sct. Michaelis Kirke. Generalmajor Olaf Rye lå i en kiste foran alteret, men der var ikke plads til de øvrige 22 faldne officerer kunne stå i kister, og de var derfor anbragt siddende på gulvet i deres uniformer, med rykken lænet op mod stolerækkerne, hvor de røde nelliker i dag er placeret.

Efter højtideligheden i kirken, blev officererne båret uden for kirken og lagt i deres kister. Herefter blev processionen stillet op, og de blev alle ført i sørgeoptog til Krigergraven ved Trinitatis Kirke.

På afslutning på denne gudstjeneste vil de to store mindebuketter ved trappen blive båret ud med alle nelliker for de afdøde soldater, som en symbolsk gentagelse af forløbet ved den første sørgemarch i 1849. Mindebuketterne bliver ført forrest i sørgemarchen og lægges på Krigergraven.

Til minde om de historiske begivenheder og soldaternes kamp

for fred og frihed, vil vi nu også oplæse alle navne på de faldne officerer. Efter hvert navn vil de to soldater iført gamle-vagt uniformer på skift tænde et lys og vi slutter med at være stille, mens vi lytter til bedeslag fra kirkeklokken.

Foto: Steen Olsson



*Hendes majestæt Dronning Margrethe på vej fra kirken til rådhuset*

Foto: Steen Olsson



*Der ventes på Rådhusets trappe*

Foto: Steen Olsson



*Mindebuketterne bliver ført frem til sørgemarchen*

Foto: Steen Olsson



*H.M. Dronning Margrethe sætter sørgemarchen i gang*

Kl. 11 afgik 6. juli-processionen fra Bülow's Plads. Undervejs blev der spillet musik og sunget sange. Frem til Krigergraven var processionen en sørgemarch, der førtes an af soldater fra garnisionen.



Sørgemarchen afsluttes med en tale ved Krigergraven, gravmonumentet for de soldater som faldt under slaget i 1849.

Herefter fortsatte processionen som sejrsmarch. Undervejs blev der gjort der holdt ved Landsoldaten, hvor folketingsmedlem Rasmus Stoklund holdt tale, inden processionen endte tilbage ved Bülow's Plads.



Foto: Steen Olsson

*Præsident Allan Poulsen var selvfølgelig også på marchtur*

Her blev dagens næstsidste tale holdt af garnisonskommandant oberst Henrik Graven Nielsen, han talte for General Bülow. Den officielle del af 6. julfesten blev afsluttet med ni hurra-råb for kong Frederik d. 10, vel ført an af Borgmester Christian Bro.

### SLAGET VED FREDERICIA

Som fæstningsby har Fredericia oplevet flere krige og dannet ramme om både sejre og nederlag. Den mest berømte sejr 6. juli 1849 fejres stadig hvert år ved de festlige 6. juli-dage

Som fæstningsby har Fredericia været under angreb flere gange. Det vigtigste stykke krigshistorie i byen fandt sted ved Udfaldet fra Fredericia d. 6. juli 1849. Danmark var i krig med Slesvig-holstenerne, som havde belejret området udenfor Fredericias volde.

Umiddelbart så det sort ud for danskerne, men en lille håndfuld generaler havde udtænkt en dristig plan, som skulle vende krigslykken for Danmark.

Omkring 22.000 soldater fra den Slesvig-holstenske hær var fulgt efter Generalmajor Rye og hans tropper op i Jylland. Ved Als befandt sig en tilsvarende flok Slesvig-holstenerne over for Generalmajor de Mezas tropper. Hvad fjenden i første omgang ikke vidste var, at Generalmajor Rye og 4000 soldater gik ombord på et skib ved Helgenæs og sejlede tilbage ned langs kysten og gik i land på Fyn. Generalmajor de Meza tog 5000 mand fra sine tropper og sejlede også mod Fyn. Herfra skulle tropperne fragtes fra Strib og den korte vej over Lillebælt til Fredericia, hvor de kunne gå i land inden for voldene.

Overførslen af ekstra tropper til fæstningen gik dog ikke helt slesvig-holstenernes næser forbi. Men de havde ikke gættet hvor mange soldater der nu befandt sig inden for voldene. De danske generaler havde også et ekstra kort i ærmet: de ville angribe om natten, hvilket på den tid var helt uhørt.

I ly af mørket d. 6. juli 1849 stormede de danske tropper ud af voldens porte og angreb. Overraskelsesangrebet virkede og selvom begge sider led store tab blev det til en historisk sejr for den danske hær. Udfaldet fra Fredericia blev en af de vigtigste danske sejre. I dag findes der pladser, gader og monumenter i Fredericia opkaldt efter de fire vigtigste militærfolk fra slaget: General Bülow, General Rye, General de Meza og Oberst Lunding.

## GENERAL DE MEZA MINDES MED NY BUSTE

Markering af Slaget om Fredericia fik på 175 års dagen, en helt ny buste af General de Meza ved Kongens Portvagt, den blev afsløret af greveparret.



Foto: Steen Olsson

*Der ventes spændt på afsløringen af busten af General de Meza*

Det hele begyndte med en samtale i den gamle museumshave i Fredericia tilbage i sommeren 2019. Daværende Voldmester Mikael Holdgaard Nielsen sad og snakkende med tidligere kollega Anders Engelbrecht og samtalen ledte ind på idéen om at rejse en buste af General de Meza i Fredericia i lighed med busterne af General Bülow og Rye. De var dengang begge to medlem af 6. Juli Komiteen og bestyrelsen for Forsvarsbrødrene i Fredericia og Omegn, og på et mødet i bestyrelsen blev i projektet født.

### PROJEKTET GENNEFØRT PÅ KUN ET HALVT ÅR

Tiden gik og i november 2023 bragte 6. Juli Komiteen idéen vi

dere til Landskomiteen til Renovering af Fredericia Vold/Fredericia Vold Fonden, som med det samme var med på projektet i et tæt samarbejde med 6. Juli Komiteen og Forsvarsbrødrene i Fredericia og Omegn.

Projektet blev sat i gang kort før årsskiftet 2023/2024 og forudsætninger blev skabt i samarbejde med Fredericia Stenhuggeri v. Peter Lund og den danske kunstner Thor Larsen, som er Principal Instructor ved The Florence Academy of Art (Kunstakademiet) i Firenze, Italien.

En Landsindsamling blev med Civilstyrelsen hurtige godkendelse iværksat, og andre gode mennesker har gjort hele projektet muligt. Fredericia Kommune blev involveret og tilvejebragte, gennem en stor og hurtigt indsats, de nødvendige godkendelser.

På dette link <https://fredericiaavisen.dk/status-i-projektet-om-general-de-mezas-buste/> finder du et samlet Tv-interview af flere af de centrale aktører i projektet for opførelsen af busten af General de Meza, herunder Formanden for Landskomiteen Christian Herskind, Museumsdirektør Karsten Merrald Sørensen, Stenhugger Peter Lund og Kunstneren Thor Larsen. Interviewene indeholder undervejs også billeder fra processen og kunstneren Thor Larsen viser rundt i sit spændende atelier i Firenze. **Det kan varmt anbefales at bruge tid på udsendelsen**

### AFSLØRINGEN AF BUSTEN

Afsløring af busten af General de Meza fandt sted ved Kongens Port (i haven ved Kongens Portvagt) kl. 1330-1400 umiddelbart efter 6. Juli Processionen. Afsløringen af busten af General de Meza blev foretaget af Grev Ingolf og Grevinde Sussie af Rosenborg. Greveparret er Protektorer for Landskomiteen til Renovering af Fredericia Vold.



Foto: Steen Olsson

Borgmester Christian Bro og Viceborgmester Susanne Eilersen overværede afsløringen sammen med byrådet i Fredericia, grev Ingolf og repræsentanter for den militære ledelse i Danmark.



Foto: Kirsten Guthammer

Greveparret ses her sammen med kunstneren Thor Larsen

Turisterne har nu endnu et sted at besøge, når de skal rundt på volden for at indse Danmarkshistorien, og fredericianerne kan fremover nårde kører fra Østerstrand ud af Kongens Port, se den nye statue rage op.

### GENERAL DE MEZA MILITÆR UDDANNELSE OG KARRIERE

Det kgl. Artillerikadetinstitut lå i Gjethuset, hvor Det Kongelige Teater ligger nu, og her mødte de Meza op den 2. juli 1804 med sin far. Han blev testet af lærerne, hvorefter han blev optaget og kort efter fulgte den daglige undervisning på instituttet. Han boede hos artillerikaptajn Lammers ind til han, cirka to år efter sin optagelse, blev udnævnt til kadet og indskrevet som alumne på instituttet.

De Meza fik hurtigt mulighed for at vise sine evner, da han deltog i Englandskrigene, først i 1807 da han tjente som stykjunger under Københavns bombardement. Året efter blev han forfrem-

met til anden sekondløjtnant i Artillerikorpset og senere blev han udstationeret på Kronborg for at forrette krigstjeneste, hvilket var påkrævet for at gå til afgangseksamen i 1810.

1810 var også året hvor den nu attenårige de Meza blev udstationeret som kommandør for artilleridetachementet og tilsynsførende af batterierne på Halsnæs, ved Frederiksværk. Under denne tjeneste kom han ofte som gæst hos oberstløjtnant Eilert Tscherning og mødte her sin kommende hustru Elisabeth Birgitte.

Efter sin udstationering ved Frederiksværk fungerede de Meza en rum tid som underviser ved de militære skoler; først på Artillerikadetinstitutet, hvor han underviste i fædrelandshistorie og militærgeografi, og da dette institut blev nedlagt underviste han i tysk og fransk på den nyoprettede kongelige militære højskole.

De Mezas militære karriere blev præget af, at hans ansøgninger om forfremmelse ofte blev afslået, og andre yngre officerer steg hurtigere i graderne end ham. Men i 1821 blev han udnævnt til kaptajn og forrettede herefter praktisk tjeneste i nogle år ved artilleriet. I 1842 blev han forfremmet til major, men også ved denne lejlighed blev han forbigået af andre yngre officerer, hvilket fik de Meza til at ansøge kongen om sin pension. Denne ansøgning blev afslået – og disse to mænd fik aldrig et godt forhold til hinanden.

I løbet af sin karriere op til Treårskrigen foretog de Meza to studierejser som afveksling af sin daglige gang på højskolen. Den første rejse foretog han i 1825, hvor han besøgte Rhinlandene, Frankrig, England, Italien og Nederlandene, for at søge oplysninger om artillerimateriel og militære undervisningsformer. Hans anden studierejse gik til Paris i slutningen af 1830'erne, hvor han brugte nogle år til at udvide sine sprogkundskaber.



Foto: Steen Olsson

### HISTORIEN PÅ NETTET OG PÅ PAPIR

Du kan læse meget mere om de Meza på nettet og i bogen der er udkommet i anledning af 175 året af forfatteren Rosa Engelbrecht.

Bogen beretter om Christian Julius de Mezas særlige familief forhold, om han opvækst, tidlige militære uddannelse, karrieren og personligheden. Han militære bedrifter begyndte allerede da han i København, som 14-15 årig, deltog som lønnet kadet i Englandskrigen 1807. Efter bestået eksamen fortsatte de Meza sin militære karrierer med ansvarsfulde stillinger, i perioder overvejende som underviser. Der var de første år ikke krige, hvor den uhyre dygtige strategiske officer kunne bruge sine evner, men krige kom der, især med de Slesvigske Krige.

Beretningerne i bogen fortæller dermed også om, at de Mezas mod, hurtige og kølige overblik i de kampe, som han senere deltog i, vakte højlydt beundring og respekt hos både officerer og soldater. Den største hyldest fik han for sin indsats ved udfaldet fra Fredericia, den 6. juli 1849, så den blev skånet for udslettelse.

I bogen beskrives ligeledes De Mezas særegne personlighed. Den var, især i hans samtid, kilde til megen hån, forundring og nedladende omtale. Både de Mezas udseende, kunstneriske evner, musiske kompositioner og udførelser, hans glæde ved kvindeligt selskab til sang og dans, samt hans meget omtalte helbredstilstand og omgivelsernes reaktioner indgår i fortællingen.“

Bogen vil være til salg ved Forlaget Skribenten og Fredericias boghandlere.

### Link til de Mezas historie

<https://www.fredericiahistorie.dk/side/christian-julius-de-meza>  
[https://da.wikipedia.org/wiki/Christian\\_de\\_Meza](https://da.wikipedia.org/wiki/Christian_de_Meza)



## 1. KREDS

### Gentofte, Jægersborg & Omegn

Stiftet: 10.11.1885

**Kasserer/sekretær: H. Sander Andersen**  
Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre  
Telefon 26 64 53 35  
Email: sonjaoghennig@andersen.tdcadsl.dk

Det har været hårdt at finde en dato for vores skovtur, der har været påske og pinsen og sidste skoledag, så vi måtte desværre aflyse, men vi prøver at finde en dag i efteråret.



Det er dejligt at så mange Brødre møder op på Garderhøjfortet.

Vi har det altid hyggeligt til vores kammeratskabsaftener så kom bare.

*Med Broderlig Hilsen  
Henning Sander Andersen  
Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre.  
Telefonnummer: 26 64 53 35*

*Hvis i vil have breve og andet på mail så skriv til mig på nedenstående adresse:  
sonjaoghennig@andersen.tdcadsl.dk*

## 2. KREDS

### Gørlev & Omegn

Stiftet: 11.03.1948

**Formand: Arne Hjorth Hansen**  
Smutvej 10, Toelstang · 4200 Slagelse  
Telefon 40 85 82 61  
Email: toelstanghoej@gmail.com

**Kasserer: Erling Larsen**  
Tværstenen 13· 4281 Gørlev  
Telefon 50 82 40 00  
Email: tornager4@outlook.dk

### SIDEN SIDST: DANMARKS BEFRIELSE

Lørdag den 4. maj deltog vi med fanen ved mindehøjtideligheden ved Reersø Kirke. Det var som altid en højtidelig aften først med gudstjeneste og herefter fanemarch til krigsgravene. Kl. 19.50 overflyvning af fly fra Flyvestation Karup, mindetale ved Renè Rohde og trompet spil af Kristian Noe og nedlægning af krans.

Efter højtideligheden var menighedsrådet vært ved kaffe og æblekage på kroen.

### TUR TIL LUFTHAVNEN

Lørdag den 11. maj havde vi arrangeret en bustur til København hvor vi skulle ind og se Københavns Lufthavn.

Vi kørte fra Gørlev kl. 9,00 med opsamling i Høng, Slagelse og Ringsted. Vi havde sendt indbydelser ud til de andre selskaber i kredsen så der var 9 fra Ringsted der havde tilmeldt sig og de blev taget på ved samkøringspladsen ved motorvejen. Tølløse kunne ikke deltage da de selv havde et arrangement. Vi stoppede ved en rastepuds på vejen derind og spiste det morgenbrød vi havde medbragt.

Vi kørte ind til Lufthavnen, hvor vi blev modtaget af et par guider, hvor vi kom indenfor og fik en orientering om lufthavnens historie. Der kom en af lufthavnens busser og kørte os rundt på området, hvor så guiderne fortalte om hvad vi så, det var

spændende og en stor oplevelse at se lufthavnen fra den side. Der var sat 2,5 time af til rundvisningen. På hjemturen havde vi bestilt bord på Overdrevskroen, hvor der blev serveret flæskesteg og is. Herfra gik turen hjem. Vi syntes, vi havde en god og underholdende tur i fint vejr. Det var fint at så mange fra Ringsted kunne deltage, hvilket var med til at turen kunne gennemføres.

### FUGLESKYDNING



Lørdag den 8. juni afholdte vi fugleskydning på skydebanen i Gørlev. Vi mødtes ved skydebanen, hvor vi marcherede med

fanen i front op til klubhuset hvor vi blev modtaget af afgående fuglekonge, Michelle Christensen. Her havde Michelle og Frederik sørget for et lækkert traktament med mad og drikke. Der deltog 16.

Kl. 13.00 begyndte vi skydningen hvor der deltog 20 skytter og der skulle 509 skud til før vi kunne kåre den nye fuglekonge, som blev Jørgen Andersen Høng. Vi brugte 136 skud mere end sidste år før skydningen var afgjort.

**Følgende skød plader ned:**

**Venstre vinge:** Dennis Hansen.  
**Højre vinge:** Tanja Christensen.  
**Venstre klo:** John Andersen.  
**Højre klo:** Lars Guldbrandsen.  
**Halen:** Trine Pearson.  
**Næb:** Lars Guldbrandsen.  
**Hals:** Poul Hansen.  
**Krone:** Maj- Britt Jakobsen.  
**Brystplade:** Jørgen Andersen.

Sideløbende på den anden bane havde vi skiveskydning hvor der blev skudt 101 skive af 3 skud, med følgende resultat:

**Børn:**  
1. Marco 28.  
2. Emily 24  
3. Samanta 28.



*De skytter der har skudt plader af fuglen. Fra venstre John Andersen-Jørgen Andersen-Tanja Christensen-Maj Britt Jakobsen-Dennis Hansen-Lars Guldbrandsen-Trine Pearson og Poul Hansen.*





#### Damer:

1. Michelle Christensen 29
2. Trine Pearson 29.
3. Tanja Christensen 28.

#### Herrer:

1. Dennis Hansen 28.
2. Poul Hansen 28.
- Arne Hansen 28.



Fuglekonge Jørgen Andersen.

Efter skydningen spiste vi i skydelokalet ,hvor der deltog 25 voksne og 4 børn til kr. 150.- pr kuvert.

Efter spisningen var der lotteri og præmieoverrækkelse, først skulle den nye fuglekonge have overrakt skærf og pokal.

Alle skytter der skød plade ned på fuglen modtog en fl. rødvin og fuglekongen en skydemedalje.

Vi havde solgt 241 skydekort og følgende nr. udtrukket: 5275- 6604-6632-6687-7059-7062-7217-7242-7477 og alle gevinster er udleveret. Der var også 2 andre lotterier som blev afviklet.

Der var nogle der havde gjort en stor indsats med at besøge forretningerne i Høng og Gørlev for at få sponsoreret nogle gevinster til vores fugleskydning og det var gået ganske godt, ,så vi skylder en stor tak til de forretninger der har været velvillige til at støtte vores fugleskydning.

På bestyrelsens vegne  
John Andersen.

#### Køge & Omegn

Stiftet: 07.09.1884

**Formand: Hakon Dahl Pedersen**  
Valmuemarken 8 · 2680 Solrød Strand  
Telefon 51 21 05 12  
Email: hakondahlpedersen@gmail.com

**Kasserer: Jane Kelberg**  
Norgesvej 1 1.th · 4600 Køge  
Telefon 40 83 37 58  
Email: jane.kelberg@yahoo.dk

#### TUR TIL FEMERN BÆLT MED FISKERE

Forsvarsbrødrene i Køge har været på tur til Femern Bælt og Sund projektet den 4. maj. Vi kontaktede en fiskeklub og gav dem til-

buddet om at komme med. På den måde blev vi 44 deltagere. Måske er det vejen frem.

Vi spiste i Restaurant Bangs Have .Bangs Have har i over 100 år været samlstedet for masser af gode stunder og arrangementer.

Bangs Have blev opført i 1911, hvor der var udsigt til Maribo Søerne og Maribo Domkirke. Den smukke søpavillon er en af de sidste der er tilbage i Danmark, som skal og bør opleves. Bangs Have har været meget igennem det sidste århundrede. Bl.a. under anden verdenskrig blev pavillonen beslaglagt af den tyske værnemagt og rummer flygtninge indtil krigens afslutning i 1945

#### FUGLESKYDNING



Vi har haft Fugleskydning den 22. juni og her blev Gorm Linkær Andersen Fuglekonge..

#### Tølløse & Omegn

Stiftet: 16.03.1879

**Formand: Geert Jørgensen**  
Tingerupvej 97 · 4330 Hvalsø  
Telefon 46 46 10 57 · mobil 21 43 36 06  
Email: estersminde97@gmail.com

**Kasserer: Mads Ambus**  
Tingerupvej 58 · 4330 Hvalsø  
Telefon 51 60 04 00  
Email: mads.ambus@email.dk

#### REERSØ DEN 4. MAJ

Tølløse selskabet var fint repræsenteret med 2 faner ved mindehøjtideligheden den 4. maj i Reersø Kirke. Vi var 14 som



på turen fra Tølløse til Reersø gjorde stop for at spise smørrebrødet hos Sven Erik Lambertsen og frue. Tak for gæstfriheden! Der blev hygget i det fine vejr, og kl. 18:30 blev der på sædvanlig vis stillet op ved Kirkens indgang. Samlet tog i alt 4 faner imod de deltagende.



Efter at fanerne var ført ind i kirken kl. 19, blev den flotte og stemningsfyldte mindehøjtidelighed gennemført i en meget fyldt kirke. De dejlige sange blev sunget under ledsagelse af både orgel og trompet. Ca. 19.45 blev fanerne ført ud igen fra kirken og ned til grav- og mindestenene på kirkegården.



Herfra betragtede alle deltagere, sammen med øvrige fra byen, forsvarets stilrene overflyvning kl. 19:50 med 4 fly, hvoraf det ene fly hilser de faldene ved at falde af skarpt til siden, og forsvinde, mens de øvrige 3 fly fortsætter. Formanden for lokalavisen holdt herefter en velkomponeret og god tale.

Efter kransenedlæggelse og sang sluttede et vellykket arrangement på kroen, hvor kaffen – under et stort fremmøde – blev indtaget sammen med en fortrinlig æblekage skænket af menighedsrådet.

### Witzel Hobby



Mangler du materialer eller værktøj  
til din modelhobby  
så kik på vores hjemmeside

[www.witzelhobby.dk](http://www.witzelhobby.dk)





### TUR TIL VRIDSLØSE STATSFÆNGSEL

Turen til Vridsløse Statsfængsel blev afholdt den 11. maj som planlagt. 25 personer deltog.

Vi blev rundvist af Elisabeth som havde arbejdet som fængselsbetjent i ca. 35 år på stedet. Hun var en meget levende fortæller som berettede om mange historier, fra dagligdagen i fængslet.



Efter fængslet kørte vi videre til Restaurant Malerklemmen hvor vi nød frokosten.

En rigtig dejlig tur som godt kunne have fortjent lidt flere deltagere.

### AFSLUTTENDE SKYDNING

Onsdag den 3. april hold vi afsluttende skydning. 22 deltog til fælles spising i skydekælderen.

### FUGLESKYDNING ÅR 2024

Husk fugleskydningen søndag den 1. september på skydebanerne ved Bredetved. Såfremt du endnu ikke har fået købt skydekort så kontakt et medlem af bestyrelsen



– vi har fortsat skydekort til salg. Alle er velkomne – så mød op til en god og hyggelig dag.

### GENERALFORSAMLING 2024

Generalforsamlingen bliver afholdt onsdag den 23. oktober 2024 kl. 18:30 invitation udsendes omkring 1. oktober.

### TØLLØSE SELSKABET ØNSKER TILLYKKE:

70 år, Niels Henrik Hansen  
75 år, Henrik H. Aamand  
50 år, Nicolai Kolding  
70 år, Per Flemming Larsen  
80 år, Bjørn Olsen

*Med broderlig hilsen  
Lars Petersen, sekretær*

## 3. KREDS

### KREDSMØDE DEN 1. JUNI

Alle kredsens selskaber deltog, dejligt at alle mødte op. Jeg bød velkommen og begyndte med et trefoldigt leve for De danske Forsvarsbrødre.

En tak til Vordingborg selskabet, som holdt kreds mødet i 2023, herefter kom jeg ind på, hvad brødrene havde deltaget i siden sidst. Her følger et udpluk:

Grundlovsdag var vi på Lekkende, en god tradition, som vi har gjort siden år 2000, hvor det blev istandsat. Der er plads til flere.

Den 5. og 6. juni deltog vi i udflugten, som Holsteinborg stod for. Turen gik til Reagan vest. Meget spændende og i meget godt selskab.

Den 19. august gik udflugten til tunnelbyggeriet Fehmern Bælt. Det var Karise-Spjellerup, som stod for denne udflugt, hvor vi var et sted og spise og bagefter på bryggeri, hvor vi blev vist rundt. Det bliver en oplevelse, at køre 22 km under vand til Tyskland.

Den 29. august var der besøg af vores nu tidligere protektor H.M. Dronning Margrethe, på hendes sidste sommertogt med Dannebrog i Vordingborg.

Kredsskydning den 3 september blev afviklet i Faxe på 50 m banen. Igen et godt arrangement med god deltagelse.

September bød på Landsbestyrelsesmøde i Fredericia, med efterfølgende Landsmøde på Ryes kaserne.

Vi var med fanerne i Lund den 1. oktober, ved afsløringen af mindsten for jøder, der flygtede og blev hjulpet til Sverige af lokale folk fra Lund, der virkelig satte livet på spil, for at redde jøderne i sikkerhed.

Kredsen deltog i faneborg ved tronskiftet. Kørte med bus fra Køge til Holmens kirke og retur. En minderig dag, meget kolde fødder. Flot med så mange faner og tusindvis af mennesker. Et godt minde at have.

Landskydning på 15 m banen i Næstved den 3. marts. En meget god dag. En stor TAK til ALLE, der hjalp til. Uden jer, ingen skydning og de gode resultater på landsbasis. Den 10. blev der afviklet kredsskydning i Vordingborg på Isingskolen's 15 m bane med god deltagelse.

Den 16 marts var der landsbestyrelsesmøde i Fredericia i marieforeningens lokaler. Et fysisk møde på min foranledning, da det giver et bedre møde, at kunne se dem, man er til møde med. Det var kun et en-dagsmøde uden overnatning og med en god struktur, kunne det godt fungere. Det blev bl.a. bestemt, at året's sidste Forsvarsbrøderblad bliver digitalt og ligeledes fremover, da det er alt for dyrt at sende ud fysisk.

Den 11. april var vi med fanen i Tåstrup ved Hellested til afsløringen af mindsten for de 10 flyvere, der styrtede ned på en mark, og overlevede. Det var lokale folk, som sørgede for, at de via Saltholmen kom til Sverige for 80 år siden. Der var bl.a. besøg af andenpilotens søn fra USA, som i sin tale, takkede for den hjælp, som de fik.

I maj var der møde i Ringsted med både kreds 2 og kreds 3. Alle selskaber var inviteret og Ringstedselskabet sørgede for smørrebrød. Et meget godt møde, bl.a. om et samarbejde angående arrangementer og udflugter, som vil blive sendt ud til alle i de 2 kredse, så man ikke er nødt til at aflyse.

Holsteinborg havde også i år arrangeret en fin udflugt, 2 dage i maj hvor vi var på Langelandsfortet, derefter kørte vi til Kerteminde, hvor vi skulle bo på Tornøes Hotel. Der blev sørget godt for os, selv om der var sket nogle misforståelser angående maden. Godt selskab, da vi ikke var så mange. Næste dag skulle vi på et koldkrigsmuseum i Kerteminde. Interessant. Tilbage på hotellet, hvor vi fik en god frokost, inden vi skulle køre hjem til Sjælland igen.

Til sidst en stor tak til kredsbestyrelsen, for et godt samarbejde.

Formandens beretning blev godkendt, det samme gjorde kassens reviderede regnskab.

Der var ingen indkomne forslag, så vi kunne gå direkte over til det næste spændende punkt, nemlig valg til bestyrelsen.

Der var genvalg til både Nina, Niels, Hanne, Agneta og Keld.

Kontingenterne er fortsat uændret 10 kr.

Kredsbestyrelsesmødet holdes i 2025 i Holsteinborg.

*Med broderlig hilsen  
Hanne Justesen*



## Fuglebjerg & Omegn

Stiftet: 06.07.1881

**Formand: Torben Jørgensen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon: 40 54 02 80  
Email: torben349@gmail.com

**Kasserer/sekretær: Effi Jespersen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon 25 65 64 26  
Email: effi.jespersen@gmail.com

### SIDEN SIDST

Håber I alle er kommet godt igennem de første sommermåneder.

Nogle fra bestyrelsen har igen i år været forbi mindestenene i Krummerup og Vindstrup og vasket, luget og plantet lidt friske blomster, så der igen så rimeligt ud den 5. maj.

Vi sluttede af med eftermiddagskaffen med udsigt over Tystrup-Bavelse søen. En hyggelig eftermiddag.

Endvidere har vi deltaget med 5 personer i Kredsgeneralforsamlingen, som i år blev afholdt af vort eget selskab i Grønbrohallens Cafeteria. Se referat under 3. Kreds.

### KØR-SELV-TUR

Vi arbejder på en kør-selv-tur igen i sommer. Turen forventes at gå til den nye Størstrømsbro og hvad vi ellers kan finde på. Det bliver med medbragt madkurv eller vi bestiller frokost et sted.

### BOWLING

I oktober måned plejer vi at have en lille dyst i bowling. Det skal vi selvfølgelig også have i år. Den 10. oktober har vi igen reserveret baner og grill buffet i Bowl'n'Fun, Næstved. Der kommer nærmere om tilmelding m.m.

### EN OPLEVELSE UD OVER DET SÆDVANLIGE

Søndag den 30. juni var undertegnede med vores smukke fane inviteret til festgudstjeneste i Fyrendal kirke, hvor provst Anna Kluge prædikede.



Anledningen til denne festgudstjeneste var, at få den ca. 700 år gammel Fyrendal-madonna, og som ikke har stået i kirken de sidste ca. 100 år, hjem igen. Madonnen står i dag på Næstved museum. På trods af tilskud fra flere fonde måtte det opgives at få den originale Madonna hjem, så det besluttedes at få skåret en kopi, som nu står på sin rette plads i kirken.



Dannebrogssamfundet har doneret faneduge til de to fanestænger, som er i kirken.

Den 14. december 1716 døde oberst ved 1. Jydske Rytterregiment Rudolph Günther von Grabow. Han blev begravet i Fyrendal kirke og hans regimentsfaner blev ophængt i kirken. Fanedugene er for længst gået til. Fanestængerne blev restaureret engang i 1980'erne. Ved festgudstjenesten kom der igen faneduge på fanestængerne.

Ved receptionen efter gudstjenesten havde alle lejlighed til at beundre Madonnen og de nye faneduge.

*Kilde: Kirkenyt (forkortet)*

Fortsat god sommer til alle.

*Med broderlig hilsen  
Torben Jørgensen  
Formand*

## Karise Spjellerup & Omegn

Stiftet: 16.10.1881

**Formand: Anders Christiansen**  
Danavej 10 · 4640 Faxe  
Telefon 29 23 07 45  
Email: danavej10@gmail.com

**Kasserer: Jesper Irming Pedersen**  
Ebbeskovvej 9 – 4640 Faxe  
Telefon 23 37 47 49  
Email: irming63@gmail.com

### SIDEN SIDST SOMMERTUR

Karise Spjellerup og Omegns Forsvarsbrødre holder den 3. august en udflugt til flyvevåbnets gamle base i Værløse hvor vi med en guide kl.10.30 i hangar 2 får en fly historisk rundvisning, som tager ca. 90 minutter.

Derefter kører vi til Chr.4. Overdrevskro, der skal vi være kl.13.30 for at spise et varmt måltid inkl. en øl, vin, eller en sodavand. Vi kører derefter hjemad med hjemkomst ca. kl.16.00 turen kommer til at koste kr. 400,00 pr. person for yderligere information og tilmelding kontaktes Mogens S Pedersen på 20 42 45 55.



### GRUNDLOVSDAGEN ER ARBEJDS DAG

Igen i år den 5. juni var brødre samlet til forskyndelse af General Krogs mindesmærke ved Lekkende Gods. Vi var en 12-15 personer med værktøj til opgaven.



Efter arbejdet spiste vi vores medbragte mad inden vi afsluttede en hyggelig dag.

### SOMMERFEST

Fredag den 07 juni var der inviteret til sommerfest hos Aase i Karise-Olstrup, hvor folk hyggede sig. I år stod menuen på pølsevogn med 5 slags pølser og 2 slags burger.



Besøg os på  
[www.panzermuseumeast.dk](http://www.panzermuseumeast.dk)



## KREDS SKYDNING

Vore skytter skal også i gang med at få pudset formen af til den kommende konkurrence skydning. Tilmelding til kreds skydning på 50 meter bane til september skal ske hos vore skydeformand.

Klaus Pedersen på Tlf. 40 88 92 36 eller e-mail klped735@hotmail.com

## HYGGESKYDNING

Der vil i år blive afholdt hyggeskydning på Faxe skytteklubs 50 meter baner Gl Strandvej 11B. det vil komme til at foregå på deres nye elektroniske anlæg, dato kommer senere.

## VANDING AF BLOMSTER

Vi har startet vanding af blomster i Karise for denne sommer. Vi vander hver mandag og torsdag, og afholder vandings møde den første mandag i måneden, hvor man er velkommen til at deltage, hvis man ønsker at hjælpe med at vande blomster og samtidig støtte foreningen.

Bestyrelsen ønsker vore medlemmer en fortsat god sommer.

### Kongsted & Omegn

Stiftet: 03.08.1879

#### Formand: Frede L. Olsen

Baldersvej 9 · 4640 Fakse  
Telefon 56 71 16 31 · 29 33 16 31  
Email: flo@4640.dk

#### Kasserer: Carsten Kofoed

Karisevej 155 · 4653 Karise  
Telefon 21 49 89 46  
Email: carstenkofoed@netmail.dk

## GENERALFORSAMLING DEN 12. APRIL

Vi startede som vi plejer med at fanen blev ført ind, så var der spisning sammen med vores ægtefæller.

Så til selve generalforsamlingen. Formanden bød velkommen. Ole Nielsen blev valgt til dirigent, formanden aflagde beretning, hvor han bl.a. takkede vores skytter for de gode resultater de havde opnået det forgange år, så var det aktivitetsudvalget, kasserer og skydeudvalget der aflag beretninger, alle beretninger blev godkendt.



Tegnmodtagerne til venstre og skytterne til højre.

Derefter var der uddeling af hæderstegn, 50 år til Kjeld Hansen og Erling Fredlev

Hansen. 25 år til Svend Wille og Rene Johansen, Samt 10 år til Jess Hansen.

Valg af bestyrelse, på valg var Frede Olsen, Aage Jørgensen. samt Knud Nielsen som ikke ønskede genvalg, Frede og Aage blev genvalgt, Knud bliver afløst af Erik Nielsen. Rene Johansen fortsætter som suppleant.

Bilagskontrolanterne Kjeld Hansen og Lis Madsen fortsætter, Bent Christensen Blev suppleant for dem.

Herefter takkede dirigenten for god ro og orden og fanen blev ført ud

## KANALRUNDFART DEN 10. JUNI

Vi startede fra Rønnede og kørte i egne biler til Næstved. Kl. 1830 steg vi ombord på det gode skib Friheden, og sejlede til Karrebæksminde, da vi havde lagt fra land blev der serveret stegt flæsk med persillesovs med nye kartofler, det var vel tilberedt og der var rigeligt.

Efter ca.15. min. i Karrebæksminde, sejlede vi retur til Næstved, hele ture foregik i stille vejr og solskin.

Med broderlig Hilsen  
Carsten Kofoed

### Korsør & Omegn

Stiftet: 18.11.1877

#### Formand: Torben Larsen

Rødhøjvej 1c · 4220 Korsør  
Telefon 60 71 38 46  
Email: info@jullemand.dk

#### Kasserer: Jørgen Schmidt Nielsen

Fladskén 3 · 4220 Korsør  
Telefon 27 37 21 06  
Email: fladskén@live.dk

## FUGLESKYDNING KORSØR, SLAGELSE OG HOLSTEINBORG

Den 16. juni holdt vi årets fugleskydning, som sædvanligt ved Sommerlyst i Korsør lystskov.

I år havde vi jo selskab af Holsteinborg og Slagelse, som vi har indledt et samarbejde med for at prøve at få lidt større tilslutning til diverse arrangementer i selskaberne.

Det medførte at 21 gæve skytter var mødt op på dagen, som blev afholdt i dejligt vejr og godt humør. Sommerlyst har fået ny ejer og han var så venlig at lukke op for os, så vi ku' komme på toilettet og også indtage vores frokost fra Tårnborghorsamlingshus indenfor i salen.

Skydningen forløb fint, det gik lidt hurtigere i år, så allerede kl. 13:50 kunne vi fejre den nye Fuglekonge, som blev formanden fra Korsør Torben Larsen, der efter et sikkert heldigt skud fik skudt brystpladen ned med skud nr. 281. Stort tillykke til ham.



Skytter og vindere på de solgte skydekort var:

**V. Kloæble** skytte Flemming vinder Andreas Hansen.

**H. Kloæble** Michael Justesen/Per Åris  
**Halsæble** Torben/Jeanette.

**Haleæblet** Schmidt/Leif Jensen.

**V. Vingeæble** Nielse Erik/Boye.

**H. Vingeæble** Mogens/H E Hansen.

**Ringén** Villy/Henrik Jørgensen.

**Kronen** Hanne Justesen/Kurt

**Halepladen** Kurt/Schmidt.

**Halepladen** Henrik/Poul B.

**V. Vinge** Mogens/Marcel Schepers.

**H. Vinge** Schmidt/Torben.

**Brystpladen** Torben Højby Larsen Fuglekonge.

**Luftbasseskydningen** blev vundet af Per Åris skarpt forfulgt af Peer og Henrik.

Det var en god dag og godt vi er blevet lidt flere, vi håber at der kommer endnu flere til næste år.





PS. Jeg vil meget gerne have e-mail adresser fra dem der ikke har givet mig dem. Da bladet jo kommer på mail næste gang og måske også for eftertiden. Det er jo ikke afgjort endnu.

Med broderlig Hilsen Jørgen Schmidt

## Stevns

Stiftet: 09.12.1883

**Formand: Bøggild Gammelgaard Lohse**

Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge

Telefon 23 46 77 74

Email: gammelgaard1951@gmail.com

**Kasserer: Jesper Brix**

Munkehaven 8, St. · 4660 Store Heddinge

Telefon 30 28 39 44

Email: nr.two@godmail.dk

Konto:2360 0714852167

## ORIENTERING FRA FORMANDEN

Sommerferien er ved at være forbi for mange af vores medlemmer, og andre er måske ved at starte den. Året 2024 er også blevet et markant skelsættende år. Foråret og sommeren har været ekstremt blæsende og våd, men det er jo kun en biting, når vi ser på hvordan, situationen udvikler sig rundt omkring i verden.

Her i lille Danmark, er vi blevet mindet om at vi skal forberede os på er der kan opstå kriser, som gør at vi som enkeltpersoner skal kunne klare os selv i mindst tre døgn. Vi som kan huske det, er at situationerne minder meget om staren af 1960erne, hvor staten udgav pjecen "Hvis krigen kommer" En lille publikation om hvordan vi skulle overleve under "Kolde Krig" hvis det gik galt. Vi der oplevet denne tid, kan bare konstatere, at vi er på vej til "Back to Normal"

På den anden side af Atlanten, skal der vælges en ny præsident i slutningen af året. En hel verden holder vejret, for hvordan skal det gå, med de to kandidater der er i spil. Vores skæbne i Europa/Nato, er meget afhængigt af dette valg.

Jeres bestyrelse håber, at I er kommet godt gennem sommeren. Vi glæder os til at komme i gang med efterårets arrangementer. Vi er i samarbejde med naboselskaberne i gang med at lave en fælles aktivitetsplan for næste halvår.

Pas godt på jer selv og jeres nærmeste. Vel mødt.

## FANEVÆRER OG FANEVAGT SØGES STADIG, KOM GLAD!!!

Kære brødre m/k. Selskabet søger to eller tre af vores medlemmer, der kunne tænke sig at "vise flaget", når det er påkrævet ved forskellige lejligheder. Man kan henvende sig til undertegnede, så tager vi en snak om det.

## SIDEN SIDST



### 18. APRIL DYBBØLDAGEN

Traditionen tro, mødtes vi på Kirketorvet i Store Heddinge, for at ære de to faldne bysbørn fra slaget ved Dybbøl i 1864, der ligger begravet i de to krigergrave på kirkegården.

Således også i år, medbringende vores faner og to buketter blomster, udførte fanekommandoet dagens ceremoni, for at hædre de to faldne krigere.



I år var det den ny sognepræst ved Store Heddinge kirke, Charlotte Roel Adams, der lagde de to buketter ved mindestenene for de to faldne soldater Carl Gustav Rosen og Fritz Toksverd. Vi afsluttede ceremonien på Kirketorvet, med traditionen tro, at drikke et glas portvin sammen inden vi skiltes.



### DANMARKS BEFRIELSE

Vi deltog som sædvanligt i HJV Kompagni Stevns mindehøjtidelighed for Danmarks befrielse 4. maj 1945. Fanekommandoet bestod af faner fra de Stevnske hjemmeværnsenheder, samt fra de Stevnske soldaterforeninger.

Om eftermiddagen blev der lagt krans ved mindestenen for Poul Emil Rosenstrand Jacobsen på Korsnæbsvej.

Senere blev der også lagt en krans ved 5. maj stenen i Gjorslev Bøgeskov.



Om aftenen var omkring 35 personer samlet i Højeruplund. Her marcherede man med fanerne i spidsen ind til 5. maj stenen i Mindelunden, i Højeruplund. Der blev efterfølgende lagt en krans ved 5. maj stenen. Borgmesteren i Stevns Kommune, Henning Urban Dam, holdt aftenens tale.



Aftenen sluttede på Hjemmeværnsgræden, hvor de fremmødte indtog en kop kaffe med brød, inden aftenens gæstetaler, min skolelærer fra folkeskolen, pensioneret skoleinspektør Knud Rasmussen, Store Heddinge, fortalte om det at opleve besættelsen af Danmark under 2. verdenskrig som barn på Amager. Et virkeligt spændende og gripende foredrag, som varmt kan anbefales til alle foreninger og selskaber.

## KREDSGENERALFORSAMLING I 3. KREDS

Det var i år Fuglebjerg selskabets tur til at være vært for 3. Kreds ordinære generalforsamling lørdag, den 01. juni. Begivenheden blev afholdt i Grønbro Hallen i Sandved, der ligger lidt syd for Fuglebjerg.

Alle 9 selskaber i kredsen, var repræsenteret med i alt 35 medlemmer.

Vores selskab var repræsenteret ved undertegnede. Jeg vil her appellere til selskabets medlemmer, om at lidt flere af jer deltager i vores møder i 3. Kreds. Det giver en bedre og bredere kontakt til de andre selskaber, og dermed en fordel for vores selskab.

Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje blev uddelt til Birthe Skytte og Bent Ole Skaaning fra Vordingborg selskabet.

Kredsgeneralforsamlingen blev afviklet efter den udsendte dagsorden, i god ro og orden.



Dagen sluttede med en god middag for deltagerne. Læs mere i referatet fra generalforsamlingen under 3. Kreds.

Næste års Kredsmøde i 3. Kreds afholdes af Holsteinborg selskabet, formodentlig den 10. maj. Mere herom senere på året.



### VALDEMARS DAG

Valdemarsdag den 15 juni, blev i år fejret med deltagelse fra Hærhjemmevernet, Flyvehjemmevernet, Garderforeningen, Marineforeningen og Forsvarsbrødrene. Som normalt blev Forsvarets krans lagt af Hjemmevernet, og Forsvarsbrødrene lagde en buket med mindestenen for Stevnske deltagere i de Sønderjyske krige.



I år var det pensioneret skoleinspektør Knud Rasmussen, der fik hvervet at lægge Forsvarsbrødrenes buket ved mindestenen. Årsagen hertil var, at Knud i den seneste årbog 2023 fra Stevns lokalhistoriske arkiv, havde været i ”gemmerne” og fundet en del historier frem om Forsvarsbrødrene på Stevns virke igennem selskabets mere end 140 år.

Han har blandt andet også beskrevet historien om dengang man på 50 årsdagen for oprettelsen af Store Heddinge selskab, ville hædre deltagerne i de Sønderjyske Krige, med en mindesten. Det er den mindesten, som står ved Falck Stationen i Nørregade, og som vi hvert år på Valdemarsdag lægger en krans og en buket på, for at mindes dem som gav deres bidrag til Danmarks sag.

Vi i bestyrelsen blev overraskede og meget glade for at Knud fundet har vores historie frem fra gemmerne og beskrevet dem igen. Faktisk så glade, at vi ville hædre ham for det, så vi inviterede ham og hans kone Inge til at deltage i Valdemarsdags ceremonien. Under den obligatoriske frokost, overrakte vi et broderbrev til Knud, hvori vi udnævnte ham til æresmedlem af selskabet, ligesom han fik udleveret et medlemsemlen som synligt tegn på udnævnelsen. Herfra skal lyde en stor tak

for din indsats for at udbrede kendskabet til og historien om, De Danske Forsvarsbrødre på Stevns. Velkommen i vores selskab, Broder Knud.



Dagen sluttede med socialt samvær.

NB. Bogen Stevns før og nu, er udgivet af Stevns Lokalhistoriske Arkiv – 2023.

Den kan købes i boghandler og hos lokale handlende. Eventuelt ved henvendelse til Stevns Lokalhistoriske Arkiv tlf. 56 50 36 54

I forbindelse med dette arrangement, udleverede Dannebrogssamfundet to nye faner til to lokale foreninger på Stevns, idet lokalformanden for Dannebrogssamfundet også er fanebærer for Flyvehjemmevernet og bestyrelsesmedlem i Forsvarsbrødrene, så han havde flere hatte at tage på denne dag. Hvem sagde, at mænd ikke kan multitaske.

### KOMMENDE AKTIVITETER DEN OFFICIELLE FLAGDAG FOR DANMARKS UDSENDTE.

05. september nærmer sig, og det gør den officielle flagdag for Danmarks udsendte også. Indbydelse og udførligt program for 05. september 2024, er på vej ud fra Stevns Kommune.

Vel mødt til efterårets aktiviteter.

*På bestyrelsens vegne  
Bøggild Gammelgaard  
Formand*

### Vordingborg & Omegn

Stiftet: 24.03.1878

**Formand: Kurt Jensen**  
Stationsvej 4 · 4760 Vordingborg  
Telefon 23 23 05 62  
Email: kurtbaron19@gmail.com

**Kasserer: Kjeld Skamby**  
Vestermark 23 · 4862 Guldborg  
Telefon 24 80 87 67  
Email: kjeldskamby@hotmail.com

### BESTYRELSE

Efter generalforsamlingen den 21. marts har bestyrelsen konstitueret sig som følgende:

Formand: Kurt Jensen  
Næstformand: Mette Sørensen  
Kasserer: Kjeld Skamby  
Formand Skydeudvalg: Hans Chr. Horn  
Sekretær: Birthe Skytte

1. bestyrelsessuppleant: Bent Ole Skaaning
2. bestyrelsessuppleant: Ricky Muxoll



### 5. MAJ DANMARKS BEFRIELSE

I forbindelse med befrielsesdagen søndag den 5. maj var Forsvarsbrødrene for Vordingborg og omegn indbudt med fane sammen med repræsentanter fra soldaterforeninger, marineforeningen m.fl. til på Vordingborg Kaserne, at markere 79-års dagen for befrielsen efter 2. Verdenskrig. Desuden deltog i år familien Gamborg, hvis søn faldt i fredens tjeneste i Kroatien den 4. august 1995.

Foran mindetavlerne holdt Garnisonskommandanten og oberst Johnny Rahbek Thomsen tale, hvori han oplæste navnene på de faldne med tilknytning til garnisonen. Der blev holdt et minuts stilhed og hængt krans og sat buketter ved mindetavlen.

Højtideligheden blev gennemført i kulde og regn og det hele blev afsluttet med kage og varm kaffe i Officersmessen.

### VORES MANGEÅRIGE ÆRESMEDLEM



Den 18. april 2024 var Forsvarsbrødrene inviteret til vores mangeårige æresmedlem Asger Rasmussens 90-års fødselsdag og den 9. maj 2024 kunne Margit og Asger fejre deres krondiamantbryllup.

Der skal lyde et stort tillykke herfra.

### FORÅRSTUR

Desværre blev vores forårstur til Hesteskadronen og historisk samling på GHR aflyst pga. for lidt tilmelding.

### LEKKENDE DEN 5. JUNI

Traditionen tro samledes vi igen i år ved



General Krogs mindesmærke i Lekkende Skoven den 5. juni 2024, hvor vejret var med os og skoven var utrolig smuk

Vi fik fjernet ukrudt, slået græs og re-  
vet hele området, så det ser præsentabelt  
ud. Humøret var højt og der blev snakket,  
grinet. Alt i alt en dejlig dag som sluttede  
med kammeratligt samvær og spisning af  
den medbragte frokost.

#### AF HJERTET TAK



Bent Ole Skaaning og Birthe Skytte vil  
gerne herigennem takke bestyrelsen for  
Vordingborg og Omegn for indstillingen  
og overrækkelse af Forsvarsbrødrenes  
Fortjenstmedalje samt en tak til Kredsfor-  
manden i 3. kreds og Landsbestyrelsen for  
godkendelsen.



#### HISTORIEN OM EN STEN

##### Baggrund

1. Verdenskrig 1914-18. Ca. 30.000 mand  
blev i Nordslesvig (Sønderjylland) ind-  
kaldt til den tyske hær og flåde. Der faldt  
ca. 6.000 dansksindede (døde og savnede).  
Fredsforhandlinger i Versailles i 1919.  
Folkeafstemning i Slesvig (Sønderjyl-  
land).  
10-02-1920: I zone 1 Nordslesvig stemte  
ca. 75 % sig hjem til Kongeriget Danmark.  
14-03-1920: I zone 2 Mellemslesvig  
stemte ca. 80% for Tyskland.

##### Genforening

15. juni 1920: Genforeningsdag (Valde-  
marsdag).  
9. juli 1920: Genforeningens officielle  
gennemførelse .  
10. juli 1920: Kong Christian d. X rider  
ind over grænsen til det genvundne land.

#### DANSKE FORSVARSBRØDRE I VORDINGBORG OG OMEGN (1878)

##### Generalforsamling den 31. maj 1921

Et bestyrelsesmedlem (snedkermester An-  
dreassen) fremsatte forslag om at skænke  
Vordingborg By en Genforeningssten.  
Forlaget blev enstemmigt vedtaget.

##### Bestyrelsesmøde den 3. juni 1921

Der fremsendes en anmodning til Byrådet  
om tilladelse til at rejse en Genforenings-  
sten på/ved ruineterrænet/Historisk Bota-  
nisk Have.

Indsamling af midler til stenen: juni – sep-  
tember 1921.

##### Bestyrelsesmøde den 8. juli 1921

Der er tilgået en skrivelse fra Byrådet med  
tilladelse til opsættelse af Genforeningssten,  
som placeres i samarbejde med Byrådet.

#### Genforeningssten (granit)

\* Kassebog: 27-10-1921/pris 500,00 kr.

\* 18-09-2021: Rejst ved Historisk Bota-  
nisk Have.

\* Den afholdte genforeningsfest gav et un-  
derskud på: 515.05 kr.

\* I 1944 blev stenen flyttet til Kirkeskov  
ved Pavillonon (årsag ?).

\* I 1968 blev stenen efter ansøgning af be-  
styrelsen flyttet til nuværende plads

(Kirke Allè 1) i f. m. 90 års stiftelsesfest.

\* Stenen og området omkring den vedlige-  
holdes af forsvarsbrødrene.

*Svend-Aage Jensen  
Forsvarsbrødre*

#### AKTIVITETSLISTE

Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:

Den 1. september 2024

**Kredsskydning** på 50 m. banen i Faxe

Den 5. september 2024

**Den Nationale flagdag for Danmarks  
udsendte**

Den 15. september 2024

**Trekantskydning** på 15 m. banen i Vor-  
dingborg

Den 30. oktober 2024

**Formandsmøde**

Den 10. november 2024

**Julehygge** på Hjemmeværnscenter

Skovhuse med foredrag ved

Jan Klüver Nielsen om "Den røde baron"  
nærmere tilgår)

**LEIF JØRGENSEN**  
AUTOMOBILER

ALTID 200 BILER PÅ LAGER  
MITSUBISHI SUZUKI SKODA HISSAN NYTANDBIL

RIBE - LØGUMKLOSTER  
www.leif-biler.dk

EFFEKTIV FEJNING MED  
FOKUS PÅ KVALITET

**SMS**

www.stevnsmiljoservice.dk

www.norlyk.dk

**NORLYK**  
DISTILLERY  
DENMARK



## 5. KREDS

# DE DANSKE FORSVARSBRØDRE 5. KREDS ÅRLIGE SKYDNING

Den 21. april 2024 afholdt De Danske Forsvarsbrødre 5. Kreds Kredsskydning, en skydning som dækker 6 Selskaber på Lolland - Falster og Møn, nemlig Nakskov, Nykøbing, Nysted, Møn, Rødby og Stubbekøbing. Skydningen foregik i Errindlev Skytteforening i Errindlev Hallen på elektronisk markerede baner, og i et flot forårsvejr.

Kl. ca. 09.45 blev der budt velkommen af Næstformanden for 5 Kreds Christian Oldin som håbede at vi ville få en rigtig god dag, og han glædede sig, over det pæne fremmøde, der til trods for at 2 Selskaber ikke kunne stille hold, var der tilmeldt 9 hold som bestod af 25 skytter som var tilmeldt, dog grundet sygdom udgik et hold så der var 8 hold med 25 skytter fremmødt, den kvikke læser vil måske undre sig over at 8 hold med 4 på hvert hold kun giver 25 skytter men det skyldes at flere skytter skyder i 2 klasser og da der også er indført en ny klasse, nemlig Åben klasse, som gav alle mulighed for at skyde. Efter velkomsten fik Formanden for Errindlev Skytteforening, Bruno Larsen ordet, Bruno bød også velkommen og kom med lidt praktisk information omkring skydningen og lokationen.

Og kl. 10.05 lød det første skud og skydningen var i gang og kl. 12.40 blev det sidste skud afgivet, og alle 33 skytter været igennem skydningen, der som altid foregik i en hyggelig, afslappet og munter atmosfære, der var åbent i cafeteriaet, hvor Gitte og hjælpere sørgede for at der kunne købes kaffe, franskrød og diverse drikkevarer.

Kl. ca. 12.50 satte man sig til bords for at nyde det bestilte smørbrød, som i år var fra Menu i Maribo og der var kun positive tilbagemeldinger på smørrebrødet som var rigtigt lækkert, og med stor mangfoldighed i forskelligt pålæg, og spisningen foregik i en dejlig hyggelig atmosfære med snak hen over bordene.

Efter spisningen gik man over til præmieoverrækkelsen, som blev forestået af Næstformanden for 5. kreds Christian Oldin, sammen med Bruno Larsen, og resultaterne er som følger:

### Standard

1. Pokal og 1. præmie for Standard Klasse skydning gik i år til Rødby Selskabet:

Henning Larsen, Jens Ibsen, Christian Oldin og Bruno Larsen med 527,03 point.

Der var kun 1 hold Standard.



Rødby Selskabet vandt Pokalen for Standard klassen, Bruno Larsen, Henning Larsen, Jens Ibsen, Christian Oldin og Bruno Larsen med 527,03 point. Jens Ibsen fik også en Skydemedalje for bedste Skytte i Standard Klasse.

### Veteran/Dame

1. Pokal og 1. præmie for Veteran/Dame Klasse hold gik til Rødby Selskabet:

Kaj Pedersen, Gitte Larsen, Henning Larsen og Henrik Petersen med 721,03 point.

2. Nysted Leif H Larsen, John Larsen, Palle Andersen og Arne Ludvigsen med 706,01 point.

3. Stubbekøbing Torben Kristensen, Thomas Golander, Jørgen Jensen og Claus Christensen med 658,02 point.

4. Nakskov Victoria Fälling, Bjarne Nielsen, Tommy Fälling og Danny Fälling med 646,08 point.



Rødby Selskabet vandt Pokalen for Veteran/Dame klassen Christian Oldin, Kaj Pedersen, Henning Larsen og Henrik Petersen med 721,03 point

### Åben Klasse

1. Pokal og 1. præmie for Åben Klasse hold gik til Rødby Selskabet: Gitte Ibsen, Jens Ibsen, Bruno Larsen og Christian Oldin med 730,06 point.

2. Rødby Kaj Pedersen, Gitte Larsen, Jane Borgelund og Henrik Petersen med 713,06 point.

3. Stubbekøbing Vagn Lolle, John Silver, Emil Westlund og Henry Hansen med 698,03 point.



Rødby Selskabet vandt Pokalen for Åben klassen Bruno Larsen, Gitte Ibsen, Jens Ibsen og Christian Oldin med 730,06 point.

Resultatet for bedste skytte på efterfølgende Standard Klasse (fritstående skydestilling) hold:

1. Nakskov: Danny Fälling med 164,01 point.

Danny var grundet Akut sygdom eneste skytte på Nakskov's Standard hold, men bedste Standard skytte.





Resultat for bedste skytte på efterfølgende Veteran/Dame Klasse(Stående med Bukstøtte) hold

1. Rødby: Gitte Larsen med 188,01 point.
  2. Nysted: Palle Andersen med 182,0 point.
  3. Stubbekøbing: Jørgen Jensen med 179,02 point.
  4. Nakskov: Victoria Fälling med 181,05 point.
- Resultat for bedste skytte på efterfølgende Åben Klasse(Stående med Bukstøtte) hold

1. Rødby: Jens Ibsen med 193,04 point.
2. Rødby: Jane Borgelund med 187,04 point.
3. Stubbekøbing: Emil Westlund med 182,02 point.



*Danny Fälling, Nakskov Selskabet, blev bedste skytte i Standard Klassen med 191,05 point. Danny's hold blev ramt af akut sygdom og var derfor den eneste skytte på Nakskov's hold. Danny fik ingen Medalje, da han havde den i forvejen men Danny får et 4 tal da det er det antal gange han har skudt til Medalje.*

Der var også en Skydemedalje til bedste Skytte i hver Klasse og de gik til:

- Standard Klasse: Danny Fälling Nakskov med 164,01 point.  
 Veteran/Dame Klasse: Victoria Fälling Nakskov med 191,05 point.  
 Åben Klasse: Jens Ibsen Rødby med 193,04 point.



*Victoria Fälling, Nakskov Selskabet, blev bedste skytte i Veteran/Dame Klassen med 191,05 point.*

Næstformanden for Kredsen Christian Oldin takkede for en dejlig dag og ønskede alle en rigtig god Sommer. Det samme gjorde Formanden for Errindlev Skytteforening Bruno Larsen.

*Plk. Sekretær  
Bruno Larsen*

## Møn

Stiftet: 12.09.1902

**Formand: Keld Nielsen**  
 Rubinvænget 7 · 4780 Stege  
 Telefon 55 81 21 73 · 30 55 51 73  
 Email: bikenielson@outlook.dk

**Claus Jæger Hansen**  
 Saksenborgvej 2 · 4780 Stege  
 Tlf: 20 47 00 10  
 E-mail: cjh@post12.tele.dk



## FUGLESKYDNING FORSVARSRØDRENE FOR MØN

Fugleskydning blev holdt den 29. juni i strålende solskin. 12 medlemmer var mødt op. Det kunne være dejligt, hvis der flere der mødte op. Men alt andet lige, så havde vi da en hyggelig dag, vi som var tilstede.

### Resultater:

- Højre klo:** Danny Fälling  
 Kort 4691 Jørgen Berg  
 Kort 4660 Angeline Jørgensen  
**Venstre klo:** Kurt Kamp  
 Kort 4688 Mette Roland  
 Kort 4663 Mogens Stecher

- Kronen:** Tommy Fälling  
 Kort 1936 Jacob Nielsen  
 Kort: 2905 Sanne /Henrik Helsted  
**Halen:** Åge Hansen  
 Kort: 1913 Hans E. Larsen  
 Kort: 2963 Kurt Kamp  
**Ringen:** Danny Fälling  
 Kort: 4617 Jan Jul Andersen  
 Kort: 2936 Helen Hansen  
**Højre Vinge:** Hans E. Larsen  
 Kort: 1911 Hans E Larsen  
 Kort: 4664 Mogens Stecher  
**Brystpladen:** Hans E. Larsen  
 Kort: 4684 Anne Mette Skov  
 Kort: 4615 Peter Bertelsen  
**Venstre vinge:** Tommy Fälling  
 Kort: 2946 Jørgen Albrechtsen  
 Kort: 4643 Inge Lise Gregersen  
**Halsjernet:** Kurt Kamp  
 Kort: 2939 Oscar Johannesen  
 Kort: 2904 Sanne /Henrik Helsted  
**Parerpladen:** Jørgen Albrechtsen  
 Kort: 4623 Kitty Nielsen  
 Kort : 4607 Mona Jensen



**Fuglekonge Store Fugl:**  
 Hans Erik Larsen Fuglekonge

- Lille Fugl:** Claus Jæger  
**Skydepremier:** Danny Fälling og Tommy Fälling  
 En stor tak til sponsorerne: XLByg, Imerco, Vinhuset, Herremagasinet, Bog og Ide, Point S, Brix Design og Tommy Fälling.

*Keld Nielsen*

## Nakskov og Omegn

Stiftet: 30.05.1877

**Formand: Bjarne Nielsen**  
 Bresemanns Allé 34 · 4900 Nakskov  
 Telefon 54 92 89 53 · 23 34 89 57  
 Email: bjarneni@ gmail.com

**Kasserer: Villy Lejbølle**  
 Svingels Allé 30 · 4900 Nakskov  
 Telefon 54 92 44 37 · 21 62 92 90  
 Email: alette-villy@youmail.dk

Håber alle brødre og deres familie har en god sommer, og til efteråret er klar til igen at starte på selskabernes aktiviteter.

## GENERALFORSAMLING

Nakskov selskabet har efter generalforsamlingen den 14. marts 2024 konstitueret sig:

- Formand** Bjarne Nielsen  
**Næstformand/sekretær** Henning Strange-Thomsen  
**Kasserer** Villy Lejbølle  
**Kvartermester** Henri Holm  
 Knud Erik Knudsen  
 Per Mortensen  
 Villy Poulsen  
**Fanebærer** Jacob Herman Hansen.

## BEFRIESESUDSTJENESTE I VESTENSKOV KIRKE

Den 4. maj kl. 1900 blev der holdt befrielsesudstjeneste i Vestenskov kirke.



## NYE MEDLEMMER

Vær med til at skaffe nye medlemmer.  
Uden tilgang – ingen fremtid for selskabet.

Med broderlig hilsen  
Henning Strange-Thomsen  
Sekretær.

### Rødby og Omegn

Stiftet: 17.06.1877

**Formand: Christian Nedahl Oldin**

Stadionalle 33 · 4970 Rødby

Telefon 91 52 56 90

Email: cano4970@gmail.com

**Kasserer: Jane Borgelund**

Nødholmsvej 5 · 4970 Rødby

Telefon 45 60 45 70 27

Email: janeborgelundsommer@hotmail.com

## 4. MAJ BUKETTER

Den 4. maj 2024 kørte Rødby Selskabet traditionen tro rundt og delte 4. maj buketter ud til udvalgte mindes mærker. Det var Formanden Christian Oldin, Bruno Larsen og Henrik Vestergaard der kørte turen som gik til følgende Lokationer:



Andrew A. Dyke (9. Oktober 1943),  
Sgt. Charles L. Haswell (19. maj 1944),  
Melvin F. Callaway (4. august 1944) 3  
Amerikanske Besætnings medlemmer  
der blev skudt ned her på Sydlolland.  
Mindestenen står på Rødby Kirkegaard.



Frihedskæmper Ejlert Petersen som ligger  
i på Errindlev Kirkegaard.



Digterpræsten Kaj Munk i Vejleby



Frihedskæmper Ole Olesesn i Ryde ved  
Jernbanestationen.



Jane og Christian Oldin.



Under stor højtidelighed blev alle faner ført ind. Sognepræst Henrik Gade Jensen bød velkommen. Højrebykoret underholdt med sang og musik og Biskop Marianne Gaarden holdt prædiken.



En højtidelig og stemningsfuld aften, som sluttede med kaffe og kage på Vestenskov skole.

## NATIONAL FLAGDAG

Opmærksomheden henledes på Den Nationale Flagdag torsdag den 5. september 2024 vil igen blive afholdt i Anlægget over for Nakskov banegård. Program for dagen vil kunne ses i dagspressen.

## KLUBAFTENER

Klubaftener med kortspil starter igen til efteråret torsdag den 19. september 2024 kl. 19.00. Der vil traditionen tro blive serveret skipperlabskovs. Se yderligere oplysninger i det omdelte program.

Er der brødre der ønsker at spille kort, kan der tages kontakt til bestyrelsen.

## NYT PROGRAM

Program for 2024 – 2025 vil som sædvanlig blive omdelt til samtlige brødre.

## ADRESSEÆNDRING

Husk når du flytter at melde adresseændring til bestyrelsen.



## 6. KREDS

### Esbjerg & Omegn

Stiftet: 05.04.1965

#### Formand: Jørgen Balle

Stormgade 28 · 6700 Esbjerg  
Telefon 75 13 00 07 · 30 20 12 46  
Email: jorgenballe@gmail.com

#### Kasserer: Bent-Erik Andresen

Storegade 185 · 6705 Esbjerg Ø  
Telefon 61 69 49 12  
Email: beandresen@bbsyd.dk

### GENERALFORSAMLING

Den 4. april kl. 18.30 holdt vi generalforsamling Veldbæk.

Her følger et kort resume af generalforsamling 2024.

Trods årene med Corona er vi kommet hæderlig igennem. Formand Jørgen Balle bød velkommen, med ordene ”Med gud for konge og fædrelandet”

Hans Mortensen blev valgt til dirigent. Han gav ordet til formanden.

Formanden berettede med stolthed om den gode tilslutning der havde været til selskabets aktiviteter og de 5 kampskydninger.

Dirigenten gav ordet til kassereren.

Det er ikke hver dag man ser et smil på kassererens ansigt, forståelig - selvom året havde sine udfordringer kunne kassereren mønstre en pænt overskud.

Dirigenten konkluderede der ikke var nogen indkommende forslag.

Valg af bestyrelsesmedlemmer skete uden modkandidater, Gert, Leif og Jørgen Balle modtog genvalg. Jørgen Balle blev enstemmig valgt til formand.

Åge Lauritsen og Finn Nielsen blev valgt til suppleanter til bestyrelsen.

Anne-Belle Brinck og Erik Andersen blev valgt til revisorer. Hans Mortensen blev valgt til revisor suppleant.

Bent Erik Andreasen og Åge Lauritsen blev valgt til fanebærere og faneløjtmand blev Finn Nielsen.



### MINDEHØJTID DEN 4. MAJ

De følelser som den 4. maj 1945 udløste er svær, med nutiden øjne, at sætte sig ind i, men alligevel kan godt forstå den glæde det udløste da fredsbudskabet lød.

Nu er vi ved at løbe ind i spændinger her i Europa – vi får budskab om at samle et forråd og vand til mindst 3 dage, et budskab der er svært at forstå, vi lever jo i vores egen verden, trykke uden bekymringer af noget udefrakommende synlig trussel, mit håb er, „lad det blive ved det!“



Vi står på Gravlund kirkegård og mindes de faldne, der ofrede deres liv for vi skulle kunne leve i fred og fordragelighed – mit håb er at fremtiden må være fredelig – så må vi tåle at høre verdens lederer truer hinanden uden de tør det skridt der fører til krig.

Vores oprustning er en form for magtbalance, der giver ro på bagsmækken.

Ære være deres minde der har givet deres dyrebareste, for vi har haft fred i Europa i 79 år, må håbet være at det fortsætter

### RIBE SELSKABET INVITEREDE

Lørdag den 1. juni inviterede Ribe selskabet brødrene fra Esbjerg på fællestur til Kongeåen.



Vi mødte op på Shelterpladsen ved Kongeåen, pladsen havde 2 Shelterhuse, og der var grill og toilet faciliteter, samt en bådebro hvor der kunne fiskes fra. Der var også en bådebro til dem der kom via vandvejen.

Vi var 28 voksne med stor forventning på hvad dagen bød på af aktiviteter de næste par timer.

Tur guiden kaldte til samling til en gåtur (ca 1,5 km.) igennem byens skønne haver og huse.



Imens de der var ude på turen, blev der en lille hold tilbage, der skulle sørge for grill pølser og brød til de sultne vandringsmedlemmer.

Selvfølgelig var der drikkevarer, for tørste måtte de ikke.

En rigtig skøn eftermiddag - interessant tur med sjove indtryk og stor snak, saglighed og klogskab betød ikke det store, bare hyggen og latteren var der.

Vores m/k brødre var enig om at en sådan udflugt fortjener en gentagelse næste år.

Tak til Ribe brødrene for en skøn vellykket eftermiddag i godt selskab sammen med Ribe Brødrene - stor tak til de to Henrietter for deres arbejde med at skabe en vellykket oplevelsesrig eftermiddag.

### TULIPANTUREN DEN 20. APRIL

Turen til Tulipan festen i Ribe, var ikke for at være turist, men en fælles opgave vi i Ribe og Esbjerg bestyrelser havde aftalt, for det var et godt sted til at hverve nye modne medlemmer.

Ribe bestyrelsen havde lavet en folder med hvad Forsvarsbrødrene kunne byde på., Hvem vi er, historien, de aktiviteter vi deltager i, samt hvad vi kan byde på ved medlemskab.

Pjecen blev omdelt til voksne m/k, der var mange der var interesseret og modtog pjecen,

I alt en positiv dag i højt solskin, vi afsluttede omdelerdagen med en velfortjent hvil på rastepladsen ved Skoven.

### FØDELSDAGE

Bent Erik Andresen den 8. oktober 75 år

### AKTIVITETS KALENDER FUGLESKYDNING

Forsvarsbrødrene for Ribe og Omegn inviterer til Fugleskydning den 1. september kl. 9 på Tange skydebane. Kom og vær med til et hyggelig samvær med Ribe brødrene.

En konkurrence på titler af sine placering i skydningen. Pris 80.00 kr



## DANMARKS UDSENDTE

Flagdagen den 5. september kl. 1700  
Sted: Torvet Esbjerg.

Kom og vær med til at hæder de soldater, beredskabsfolk, politifolk og sundhedsfolk der har deltaget i internationale missioner i store dele af verden for at sikre fred og stabilitet.

De fortjener vores opbakning.

## BRODERAFTEN

Den. 5. oktober kl. 18.30 på Hjemmeværnsgården Veldbæk.

Kom og skab en hyggelig stemning og beret om sommerens hyggestunder – store som små oplevelser aktiviteter som sommeren har givet jer. Traditionen tro starter vi 2. halvår aktiveter op med spisning og kaffe og en småkage. Til spisning er der øl/vand. Pris kr. 65.00.

Broderaften den 7. november. Aktivitet denne aften kommer senere

## TIME TO REMEMBER

”Våbenstilstands dag” søndag den 10. november. kl. 9.45 i Gravlund.

Fanerne, tager opstilling ved mindestenen. Formanden holder talen, hvor han takker for deres indsats for den frie verdens orden, og de ofre de bragte. For efterkommeres ret at leve i en verden med ytringsfrihed.

Efter kransenedlæggelse mindes vi de faldne i den store krig.

Efter ceremonien inviteres alle deltagerne til kaffe og brød på Hjemmeværnsgården i Veldbæk.

Kl. 17.00. er det tid til Time to remember i Zion Kirke. Gudstjenesten ved Præst Daniel hvor vi minder dem der gav deres dyrebareste, for at sikre den frie verden.

Efter gudstjeneste er soldater foreninger – korps - hjemmeværn og alle interesseret inviteret i sognehuset til hyggelig samvær samt spisning. (til små penge ),

## Grindsted & Omegn

Stiftet: 28.02.1943

### Formand: Jørgen Mark

Sjælsøvej 2 · 7200 Grindsted  
Telefon 26 30 49 34  
Email: jorgen.v.mark@gmail.com

### Kasserer: Billy Kristensen

Søndre Boulevard 333 · 7200 Grindsted  
Telefon 20 90 02 10  
Email: billy@peajack.dk

## FUGLESKYDNING DEN 8. JUNI

Dagen startede, for bestyrelsen, med en dejlig morgenkaffe hos Fuglekongen. Tusind tak Jan, det var så hyggeligt.

Derefter var der gratis morgenkaffe og rundstykker til alle de fremmødte i lokalene i Frodeslund Plantage.

Der var 44 mødt til morgenkaffe, flot fremmøde. Tak til Brødrene fra Ølgod, for jer der kom og havde en festlig dag med os.



Efter kaffen var der kongeparader, der var 26 til paraden, og fuglekongen Jan ankom standsmæssig til inspektion af de fremmødte.



Foreningen var derefter vært med 1 øl eller vand til alle, inden selve skydning på fuglen startede.



*Vor æresmedlem Aage Lessman skyder på fuglen*

Fuglen var sej, pladerne var godt skruet fast, så der blev affyret 389 skud inden vi havde en ny Kronprins og Fuglekonge.

## Resultater fra Fugleskydning 2024

Fuglen	Skudt til	Skudt af
Halen	Aage Lessmann	Keld
Halsen	Erik Jørgensen	Villy
Kronen	Brian Petersen	Britta
Næbet	Jørgen Mark	Brian
V. Vinge	Søren Larsen	Bjarne
H. Vinge	Kim Vase	Villy
V. Klo	Villy	Villy
H. Klo	Polle	Jan
Bryst	Jan	
Konge	Kurt Knudsen	

Vor fuglekonge Jan gjorde det så flot, han blev den nye KRONPRINS.



Ny fuglekonge blev KURT. Tillykke til jer begge med de fine resultat.

Derefter var der præmieuddeling, og dagen sluttede med fælles spisning. En rigtig dejlig og festlig dag.



*2 dygtige grillpiger*

Stor tak til alle vore sponsorer, for de mange fine gaver



## DEN 4. MAJ

Vi havde kransenedlæggelse på Grindsted Kirkegaard ved Laust Niensens grav, som vi har fået renoveret, da skriften var blevet meget utydelig



## Ikast Bording og Omegn

Stiftet: 12.01.1951

**Formand:** Jens Anton Nordestgaard  
Broholmvej 28 · 7430 Ikast  
Telefon 97 15 39 88 · 23 67 35 99  
Email: janordestgaard@gmail.com

**Kasserer:** Preben Nørgård Larsen  
Ege allé 55 · 8600 Silkeborg  
Telefon 28 35 45 80  
Email: 8600pnl@gmail.com



Herefter kørte vi en rundtur ude i området i vores biler, hvor guiden fortalte om de forskellige gravefirmaer, der hvor de hentede kullet op fra dybeste sted var 30 meter nede, utrolig meget arbejde, alt skulle flyttes, gravskovlen fyldte i en trillebør og så skulle det hele køres væk.

Rigtig fin tur med indlagt øl pause, TAK til Preben.

## FUGLESKYDNING

Vi afholder Fugleskydning søndag den 15. september kl. 9.00 i Ruskær skydecenter som sidste år.

*Mbh. Jens Anton*

## Ølgod & Omegn

Stiftet: 06.07.1911

**Formand:** Max Fast Nielsen  
Blommevej 9 · 6870 Ølgod  
Telefon 23 65 49 55  
Email: maxfastnielsen@gmail.com

**Kasserer:** Flemming S. Petersen  
Skrænten 53 · 6870 Ølgod  
Telefon 40 16 22 86  
Email: svanehoj19@gmail.com

## ØLGOD-SELSKABET OPHØRER

I de sidste par år har det vist sig vanskeligt at finde 7 medlemmer til foreningens bestyrelse.

Før den ordinære generalforsamling den 9. marts havde bestyrelsen forespurgt nogle medlemmer om opstilling til bestyrelsen. Man måtte konstatere, at der ikke kunne findes det nødvendige antal før generalforsamlingen. Der har i en periode kun været 6 aktive bestyrelsesmedlemmer.

Derfor fremlagde bestyrelsen et forslag til vedtægtsændring. Forslaget indeholdt, at selskabet ledes af en bestyrelse på højst 7 medlemmer i stedet for netop 7, som vedtægterne kræver.

Ved afstemningen opnåede forslaget én stemmes flertal, hvilket ikke er nok til vedtagelse ved første afstemning om ændring af vedtægter, hvor to tredjedele af de tilstedeværende skal stemme ja for at kunne vedtage forslaget.

Bestyrelsen valgte at indkalde til ekstraordinær generalforsamling til afholdelse fredag den 5. april. På en første ekstraordinær generalforsamling kan vedtægtsændringer vedtages med almindeligt flertal. Forslaget fik ikke flertal.

Fredag den 24. maj afholdtes igen ekstraordinær generalforsamling. Måske kunne 7 medlemmer melde sig til at gå ind i bestyrelsen. Det var ikke tilfældet.

På den ordinære generalforsamling deltog 15 medlemmer. På de to nævnte ekstraordinære generalforsamlinger deltog henholdsvis 13 og 11 medlemmer. Tallene er inklusive bestyrelsen.

Sammen med indkaldelsen til den sidste ekstraordinære generalforsamling fulgte et TILLÆG. Det er nu gældende.

Formanden Max F. Nielsen orienterer her efter præsidenten om Ølgodselskabets ophør.

Den nuværende bestyrelse afvikler selskabet. Aktiver sælges, regnskabet gøres op, og aftaler vedrørende lokalerne i Lindealle opsiges. Vardemuseerne kontaktes for eventuel overdragelse af protokoller, billeder m.m.

På den sidste ekstraordinære generalforsamling fik Flemming S. Petersen og Hans Moss tildelt Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje. De har begge to ydet en stor arbejdsindsats for foreningen i de 32 år, de har været medlem af Ølgod-Selskabet.



*Flemming S. Petersen fremviser diplommet, som følger med Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje*



*Hans Moss har netop modtaget Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje.*

Interesserede fra det tidligere Ølgod-Selskab kan overføres til et andet selskab ved henvendelse til Max F. Nielsen.

*Med broderlig hilsen  
Hans Moss*



## SØBY BRUNKULSLEJRE

Vi havde arrangeret en udflugt til Søby brunkulslejre den 26. juni, hvor der var 16 tilmeldte, vi startede med kaffe og kage, samtidig med at guiden fortalte om de 1.100 ha. jord som var inde under kulbrydningen.



Der var rigtig mange gårde som blev revet ned, hvor de så begyndte at grave kul, den første lag kul kom nede i 2½ meters dybde og næste lag endnu dybere og der hvor de var dybest nede tog de 3. lag kul og der er mere derned af, og alt arbejde skulle foregå ved håndkraft, det var der nedskrevet lov om, (p.gr.a. den store arbejdsløshed under krigen m.m.)





## 7. KREDS

### Bakkelandet

Stiftet: 27. 10. 1878

**Formand:** Jørgen Engelbreckt  
Østervænget 15, Nim · 8740 Brædstrup  
Telefon: 75 67 12 13 · 40 75 42 13  
Email: engelbreckt@c.dk

**Kasserer:** Jens Chr. Frandsen  
Silkeborgvej 2 · 8740 Brædstrup  
Telefon: 20 15 23 61  
Email: jenschrfrandsen@gmail.com

### KOMBINERET GENERALFORSAMLING OG FUGLESKYDNING

Generalforsamling den 14. april blev holdt ifølge vedtægterne.

- 1) Valg af dirigent. Valgt blev æresmedlem Bent Viborg.
- 2) Formandens beretning. (Godkendt).
- 3) Beretning af regnskab fra kassereren. (Godkendt).
- 4) Valg af bestyrelse. På valg er: Jørgen Møller. (Genvalgt). Leif Sørensen. (Genvalgt).
- 5) valg er: Claus Brandt. (Genvalgt).
- 6) Valg af revisor. På valg er: Bent Viborg. (Genvalgt).
- 7) Valg af revisorsuppleant. På valg er: H.C. (Genvalgt).
- 8) Fastlæggelse af kontingent. (Uændret).
- 9) Ingen indkommende forslag.
- 10) Sommerskydningen afholdes i Honum. Efter flere ønsker, vil det være på 200 meter banen.

Fugleskydning blev holdt den 14. april



*Regerende fuglekonge Bent Viborg åbner fugleskydningen*

Følgende resultater på fuglen.

**Næb:** Claus Brandt. v/skytte: H.C.

**Kronen:** Jørgen Engelbreckt. v/ skytte: Jerns Chr. Frandsen.

**Halsen:** Leo Jensen. v/skytte: Jørgen Engelbreckt.

**Øverste vinge:** Bent Viborg. v/skytte: Bent Viborg.

**Nederste vinge:** S.P. v/skytte: Bent Viborg.

**Øverste klo:** Leif Sørensen. v/skytte: H.C.

**Nederste klo:** Jørgen Møller. v/skytte: Bent Viborg.

**Halen:** Visti Schulzt. v/skytte: Jens Chr. Frandsen.

**Brystpladen:** Ove Hansen. v/skytte: Finn Viborg.



*Den nye fuglekonge Ove Hansen, skytte Finn Viborg og afgående fuglekonge Bent Viborg.*

### Festskydning.

- 1) 94 point: Ove Hansen.
- 2) 94 point: Jørgen Engelbreckt.
- 3) 90 point: Claus Brandt.

### FØDELSDAG

70 år. Jørgen Engelbreckt.  
Forsvarsbrødrene i Bakkelandet ønsker vores formand hjertelig tillykke med dagen.

### SOMMERUDFLUGT

Søndag den 17. juni, var vi på sommerudflugt til Bunkermuseum Silkeborg.

Bunkerne ligger ved Silkeborg Bad og består af 24 bunkere.

Kurbadet startede i 1883. Det anlægges som vandkuranstalt, og frem til 1941 fungerede det som kuranstalt, som gæstes af velhavere fra hele Europa.

Turen var en guidet tur, hvor vi blandt andet var igennem alle bygninger i området som alle blev benyttet af tyskerne til forskellige formål.

Vi startede i museumsbunkeren som stod identisk fra dengang den blev forladt, dog med den undtagelse at der også var udstillet diverse våben og officersuniformer fra krigen samt diverse fund i søerne omkring badet.



Derefter gik turen til førerbunkeren som p.t. er under renovering med blandt andet en ny nedgang, da man førhen skulle ned gennem lemme i jorden.

I 1942 beslaglægges badet af besættelsesmagten, med det formål at være hovedkvarter for 416 infanteridivision.

Byggeriet af bunkerne startede i marts

1943 med 500 – 600 arbejdere som blev udført af et firma fra Aarhus under tysk ledelse.

Ifølge udsagn, forsøgte arbejderne at gøre alt for at sabotere støbningerne, blandt andet ved at smide skovle og diverse ting i betonen.

Den 5. november 1943 flyttede de tyske militærstab fra Nyboder Skole i København til Silkeborg Bad.

Staben bestod af: Oberstleutnant Toepke, General Von Hanneken, Major Müller, Oberst Meyer og Major Münchow.

De var bestemt ikke begejstrede for flytningen, fordi de forlod en pulserende storby med gode restauranter og generelt gode adspredelsesmuligheder udenfor tje-nesten.

Og, nu, skulle de i stedet bo ude på ”på landet” og forrette tjeneste i nye rammer.

Årsagen til flytningen, var at man i Berlin frygtede en allieret invasion på den Jyske Vestkyst og staben skulle derfor tættere på. Dog tilbagetrukket fra kampzonen ved Vestkysten, så de sikkert kunne organisere og styre forsvaret. Derfor flyttede de til Silkeborg Bad efter ordre fra OKW i Berlin.

Chefen for besættelsestropperne i Silkeborg var Herman Von Hanneken.

I Danmark fik han det ry, at han var en stupid, højtråbende og korrump nazigeneral.

Men Herman Von Hanneken havde aldrig været medlem af det tyske naziparti.

Den 29. august 1943 indførte Herman Von Hanneken militær undtagelsestilstand i Danmark. Det var på grund af tiltagende uro, strejke og sabotage handlinger i månederne forud. Efterfølgende blev den Danske flåde og hær opløst og efterfølgende bakkede han op om opløsning af det danske politi.

Dagligdagen i Silkeborg var nu ikke så rosenrødt som man kunne forvente. Hitler var så snu, at han plantede informanter fra nazipartiet blandt de officerer der ikke var medlem af partiet, så der var ikke nogen der turde sin mening om Hitler eller krigen.

I januar 1945 mistede Herman Von Hanneken sin kommando. Han blev beskyldt for korruption og blev erstattet af Generaloberst Georg Lindemann.

Den 5. maj 1945 kapitulerer AOK Georg Lindemann i Danmark.

Den 15. juni 1945 bliver Silkeborg Bad flygtningelejr for tyske flygtninge fra Østpresussen som flygtede for de fremstormende russere.

Efter krigen blev det opgjort, at byen husede ca. 2.650 flygtninge fordelt på 10 ejendomme. Mange af flygtningene omkom, da sygdomme som tyfus og difteri havde gode forhold.



Den 1. maj 1947 forlader de sidste flygtninge lejren og overflyttes blandt andet til lejren i Oksbøl.

## Vejle & Omegn

Stiftet: 05.11.1881

**Formand: Tommi Christensen**  
Anna Knudsens Vej 5 · 8723 Løsning  
Telefon 26 29 35 70  
Email: tschristensen@mail.dk

**Kasserer: Jørgen Sørensen**  
Falkevej 6 · 7100 Vejle  
Telefon 40 89 04 87  
Email: jksfalk@gmail.com



## KONGEFUGLESKYDNING

Søndag den 9. juni blev vores årlige kongefugleskydning afholdt, og der var spået os et forfærdeligt vejr, med storm, regn / haglbyger og tordenvejr, så vi flyttede skydningen til vores indendørs hyggelige skydebane i Lindved, hvor der var tørvejr

og varme. Kl.09:00 mødtes vi ved skydebanen hvor vi sang første vers af „Kong Christian“.

Da vi var kommet inden dørs blev der serveret kaffe og rundstykker, som nogle af selskabets damer, havde været så venlige at sørge for, og den endnu regerende „Kong Bjarne“ bød på en Rød Ålborg iskold / tempereret, Dr. Nielsen og En enkelt. Efter morgencompletten begyndte vi på fugleskydningen, hvor vi i år anvendte, en Anchutz riffel. Inden vi begyndte nedskydningen af brystpladen, skulle vi tage afsked med den regerende fuglekonge Bjarne Jakobsen. Da det var vel overstået, begyndte skydningen på brystpladen, og det hele endte med følgende resultat.

13. Grethe Thomsen
  12. Aksel Pedersen
  11. Lasse Hass Jensen
  10. Grethe Thomsen
  9. Aksel Pedersen
  8. Sørensen
  7. Finn Laursen
  6. Aksel Pedersen
  5. Jørgen Sørensen
  4. Lasse Hass Jensen
  3. Thorkild Møberg
  2. Aksel Pedersen (Hofjægermester 2024)
  1. Helmuth Nielsen (Fuglekonge 2024)
- Så måtte Kong Bjarne abdicere efter to år

på tronen. Ny konge blev Helmuth Nielsen.

Som hofjægermester, blev Finn Laursen afløst af Aksel Pedersen.

Deltagerantallet var lidt mindre end i 2023.



*Den nye konge Helmuth Nielsen og formand Tommi Christensen*

Der var i år 20 deltagere, hvoraf 18 deltog i skydningen. Næste år håber vi, at vejret vil arte sig meget bedre, så vi forhåbentlig kan lokke lidt flere deltagere på banen.

## FØDELSSDAGE

Siden sidste udgivelse af „Forsvarsbroderen“ har følgende brødre haft rund / halv-rund fødselsdag.

26. maj Bent Jakobsen 85 år

15. juni Ole Skov-Petersen 80 år

Bestyrelsen ønsker fødselarerne et stort tillykke.

*Med broderlig hilsen  
Henning Nielsen / sekretær*

# 8. KREDS

## KREDSENS TILSTAND

### KREDSMØDE I SKIVE

Kredsmødet 2024 blev lørdag den 25. maj afviklet med selskabet i Skive som vært, og mødet blev afviklet i Skive Skyttecenter, hvor der til start blev serveret kaffe og brød, mens indskrivningen foregik.

Kredsbestyrelsen måtte desværre konstatere, at hele tre selskaber ikke havde tilmeldt sig mødet, så deltagerantallet i alt var nede på 17, og heraf var 10 stemmeberettigede.

Kredsvedtægterne blev gransket, om forsamlingen overhovedet var beslutningsdygtig, men heldigvis var der ingen problemer. Jeg skal dog indtrængende anmode selskaberne om i videst muligt omfang at deltage i kredsmøderne fremover, da det er her, at selskaberne kan få indflydelse på beslutningerne for kredsen.

I beretningen kunne jeg konstatere, at medlemssituationen for de fleste selskaber stadig er, at der er større afgang end tilgang, hvilket selvsagt ikke er tilfredsstillende, og kredsbestyrelsen iler hermed med opfordring til selskaberne om at forsøge at ”vende skuden”. På mødet fremkom ikke forslag eller ideer til nye tiltag.

Jeg kan så nu oplyse, at jeg i juni måned har været opsendende til en lokal avis, og at journalisten efterfølgende lavede en fin og detaljeret artikel med ”agitation” for selskabet, såvel i den skrevne som i den digitale udgave af avisen. Dette har jeg i øvrigt delt på Facebook som inspiration til selskaberne.

Vi måtte konstatere, at der i forhold til nedlagte protektorater i Kongehuset ikke er sket en positiv udvikling, idet ”De Danske Forsvarsbrødre” (DFB) stadig ikke er tildelt en ny protektor efter H. M. Dronning Margrethe. Præsidenten har tidligere kommenteret på sagen, og vi må håbe, at det i en nærmere fremtid lykkes for DFB at få en ny protektor.

Kredsens regnskab blev godkendt med uændret kontingent, og kredsbestyrelsen fremlagde forslag til vedtægtsændringer, mest af redaktionel art, som enstemmigt blev vedtaget på kredsmødet. Der var genvalg til alle tillidsposter, og kredsmødet 2025 er foreløbigt planlagt til lørdag den 24. maj i Viborg. Et fyldigt referat af kredsmødet har med nogen forsinkelse fundet vej til selskaberne, ligesom det er lagt op på vores Facebook-gruppe ”De Danske Forsvarsbrøderselskaber, 8. Kreds”, hvor jeg i øvrigt også fremad vil lægge relevant orientering på.

Jeg vil gerne her gentage, at jeg som kredsformand står til rådighed for selskaberne med råd og vejledning, som min viden rækker, ligesom jeg i muligt omfang gerne stiller op ved selskabernes generalforsamlinger eller andre relevante arrangementer.

### LANDSMØDE I FREDERICIA

– husk, at dette afholdes lørdag den 21. september 2024, hvor alle selskabers medlemmer er velkomne til at deltage. Det er her, at landsdækkende beslutninger bliver taget.



*Med broderlig hilsen.  
Paul Erik Nielsen  
Kredsformand*



## FREGATTENS DAG

Torsdag den 9. maj deltog vi efter invitation fra "Fregatten Jylland" og EMF i markeringen af 160-års dagen for "Slaget ved Helgoland" og "Fregattens Dag" med fanen, fanebærer Jens Otto Hansen og fanejunker Karl Aage Sørensen, bestyrelsesmedlem Anders Hansen (på dagen "udlånt" til Marineforeningen), fotograf Anders Vinther og formanden. Ca. 20 faner og flag, 120 søofficerer og "Søværnets Tamburkorps" deltog i paraden gennem byen, og Tamburkorpsset gav opvisninger hhv. på Torvet og ved Fregatten.

Ved Fregatten var der velkomst ved fregattdirektør Anne-Marie Dohm, hvorefter hovedtale ved Chef Søværnskommando, kontreadmiral Henrik Ryberg. Øvrige talere var 1. viceborgmester Syddjurs Kommune, Christoffer Pedersen, fregatbestyrelsesformand Tommy Bøgehøj og landsformand i Danmarks Marineforening, kommandørkaptajn (P), Steen Engstrøm.



Kranse blev lagt ved fregattens faldereb af Søværnet, Danmarks Marineforening og EMF med faner og flag i 45 graders hilsen, hvorefter der blæstes "Søværnets Honnør" fra falderebet. Slutteligt afgav fregatbationens kanoner "dansk løsen" i form af tre skud.



Et meget flot skue med en sublim performance af tamburkorpsset, søofficerernes flotte uniformer med utrolig meget "ege-løv", og de mange faner og flag gennem byen. Slutteligt et meget hyggeligt traktament for tamburkorps og særligt inviterede i EMF's stue efterfølgende.

## VALDEMARS DAG OG GENFORENINGSDAG

Lørdag den 15. juni afvikledes et fællesarrangement på vegne af Dannebrog-Samfundets Lokalkomité Syddjurs, der sammen med samarbejdspartnerne, Ebeltoft Kirke, Ebeltoft Handelsstandsforening,

Ebeltoft Marineforening (EMF) og vores forening, stod for festligholdelse af Valdemarsdag og markering af Genforeningsdagen i 1920.

Vi deltog med fanen, fanebærer Jens Otto Hansen, fanejunker Hans Erik Mikkelson, paradefører Jens Klinge Sørensen og formanden.



*Sognepræst Maria Sønderby fører paraden ind*

Paradeføreren varetog sammen med sognepræst, Maria Sønderby, faneoptogets ind- og udmarch og opstilling i koret i Ebeltoft Kirke, hvor FDF Grenaa Brass Band med ca. 20 musikere havde taget plads. En fin festgudstjeneste i en blomstersmykket kirke med prædiken af sognepræsten, og orkesteret gav tre fine musiknumre undervejs.



Efter gudstjenesten gik faneparaden med musik gennem byens gader til EMF på havnen. I år havde vejrguderne dog valgt ikke at tilsmile arrangementet med sol og varme, hvorfor man alternativt var rykket ind i Marinestuen for anden del aftenen. Det gav lidt trængsel for de i alt omkring 100 deltagere, som dog hyggede sig meget indendørs. Der var salg af grillpølser med brød, kaffe og kage, ligesom alskens drikkevarer var at købe i baren.

Marineforeningens formand, Steen Knudsen, bød velkommen, og vores formand agerede som toastmaster for resten af aftenen. FDF orkesteret akkompagnerede som vanligt til de i programmet skrevne fællessange, og de forstod at "skrue lidt ned for lydstyrken" i stuen, så der ikke opstod høreskader. Marineforeningens Slupkor sang for, og der var vellyd af stemmer og musik i lokalet.

Hovedtaler, 2. viceborgmester og formand for Syddjurs kommunes Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalg, Heine Skovbak Iversen, holdt en fin og vedkommende tale over "Dannebrog" og Genforeningsdagen i 1920, og han modtog

## Ebeltoft

Stiftet: 01.04.1876

**Formand: Paul Erik Nielsen**

Skansen 12, 2. th · 8400 Ebeltoft

Telefon 40 23 07 14

Email: paul.erik\_skansen@stofanet.dk

**Kasserer: Jan Behrens Jensen**

Slettenvej 9 · Fannerup · 8560 Kolind

Telefon 60 46 34 43

Email: jnbjn@privat.dk

## FORENINGENS STIFTELSES DAG

Lørdag den 6. april stillede vi med fanen, fanebærer Jens Brøgger, fanejunker Torben Bilenberg, æresmedlem Ole Bisp, paradefører Jens Klinge Sørensen, næstformand Karl Aage Sørensen, fotograf Anders Vinther og formanden på Ebeltoft Kirkegård for at markere foreningens stiftelsesdag 1. april 1876.



Formanden lagde buket på krigergraven, mens fanen hilste i 45 grader.



Tidligere havde næstformanden og hustru lagt buket ved General Ryes mindesten på Ryes Skanse, Efterfølgende nød deltagerne en kølig drik ved bilerne på Skansevej.

## DANMARKS BEFRIELES DAG

Søndag den 5. maj deltog vi efter invitation fra Ebeltoft Marineforening (EMF) med vores fane. Æresmedlem i EMF, Christian Koudal, lagde buket ved fredsstenen på Ebeltoft Havn, og bestyrelsesmedlem i EMF, Peter Brøgger, holdt en fin tale. Efterfølgende var der hyggeligt komsammen for deltagerne.



*Der lyttes til talen*





af komiteen en vingave for indsatsen. På vegne af D-S Lokalkomite overrakte Steen Knudsen med behørig lykønskning en fane til Hjemmeværnskompagni Favrskov, hjemmehørende i Nødager.

Det blev på trods af sjaskvejret og blæsten en meget fin aften med hyggelig snak og sang. Vores formand sluttede af med at takke hovedtaleren, sponsorerne, de deltagende foreninger, orkesteret, slupkoret og det fremmødte publikum for deltagelsen, hvorefter han overlod scenen til Marineforeningens Slupkor. Slupkoret underholdt herefter med nogle muntre sange og lidt vovede viser, indtil arrangementet sluttede ved 22-tiden.

### FUGLESKYDNING UDENDØRS

Foreningen afholdt lørdag den 22. juni sin årlige fugleskydning udendørs i Skovgårdskroen ved Ahlvej. Godt 30 skydebrødre var mødt frem på Torvet ved Det Gamle Rådhus, hvor formanden i det let fugtige vejr kort efter kl. 8 bød velkommen med en morgenopstrammer. Han kunne med beklagelse meddele, at der i år desværre ingen musik var til at akkompagnere paraden, idet relevante orkestre også lider under medlemsmangel, og dermed mangel på musikere.

Paradefører, Jens Klinge Sørensen, opstillede brødrene på to geledder, fanen blev ført til fronten, og derpå marcherede optøget med fanen i spidsen i nogenlunde takt til skydepladsen.

På skydepladsen var endnu flere skydebrødre mødt frem, så i alt 45 skydebrødre deltog i skydningen.

Under frokosten med dejlig mad fra restaurant "Mellem Jyder" udbragtes et nifoldigt "LEVE" for Hans Majestæt Kong Frederik den 10., og brødrene hilste på foreningens fire æresmedlemmer.

Bestyrelsen havde også den store glæde at kunne overrække De Danske Forsvarsbrøders Fortjenstmedalje til broder Svend Erik Sørensen for hans store arbejde i bestyrelsen over en lang årrække, samt hans gavmilde sponsorater over mange år til foreningen via hans nu afhændede tømrerfirma i Tved.



Modtager af DFB Fortjenstmedalje, broder Svend Erik Sørensen

Ligeledes overrakte præmier for bedste skytter i "onsdagsskydningerne" til Svend Rasmussen (1.), Steen Zacho (2.) og Anders Hansen (3.).

Træfluglen med de påmonterede plader viste i år noget mindre kampgejst, så det krævede faktisk kun 203 skud at nedlægge den, og kl. 15.30 kunne en af foreningens yngre brødre, Chris Richter, efter nedskydning af brystpladen lade sig hylde som dette års fuglekonge udendørs.

### De øvrige resultater var følgende:

**Højre vinge:** Jens Bjørn Andersen ved Aage Hansen.

**Venstre vinge:** Peder Mejlgaard Christensen ved Kjeld Thejl.

**Halen:** Kaj Martinussen ved Anders Vinther.

**Halsen:** Niels Hvitved ved Svend Erik Sørensen.

**Æblet:** Gunnar Christensen ved Jørgen Nyhuus.

Scepteret: **Erling Sogaard Nielsen** ved Jens Nyholm Hansen.

**Næbbet:** Paul Erik Nielsen – eget skud.

**Kronen:** Roberto Dunai ved Steen Borregaard.

**6. stjerne:** Peter Schrøder Jeppesen – eget skud.

**5. stjerne:** Lars Andersen ved Kjeld Thejl.

**4. stjerne:** Ole Sørensen ved Peter Schrøder Jeppesen.

**3. stjerne:** Kjeld Thejl – eget skud.

**2. stjerne:** Johan Peter Jensen – eget skud.

**1. stjerne:** Anders Hansen ved Jens Nyholm Hansen.

**Første skyttepræmie** tilfaldt fuglekongen, Chris Richter, anden skyttepræmie tilfaldt Jens Nyholm Hansen, og tredje skyttepræmie tilfaldt Kjeld Thejl.



Årets fuglekonge, Chris Richter, med skærf og 1. skyttepræmie

Dysten på ringskiverne gav som vanligt en hård kamp om pladserne med antallet af "flag-10ere" som afgørende faktor, men Jesper Nyhuus viste sig meget formstabil og vandt fem ud af ni medaljer – flot skudt.

Følgende opnåede på trods af skiftende vindretninger at skyde sig til præmier:

**Serieskydning 1:** Guld til Jesper Nyhuus, sølv til Chris Richter, og bronze til René Thygesen.

**Serieskydning 2:** Guld til Jesper Nyhuus, sølv til Jesper Nyhuus, og bronze til Jørgen Nyhuus.

**Serieskydning 3:** Guld til Jesper Nyhuus, sølv til Chris Richter, og bronze til Jesper Nyhuus.

Efter præmieoverrækkelsen takkede formanden restauratøren for god mad, ser-

vingen for god betjening, skydeudvalget for en god og sikkert afviklet skydning, og skydebrødrene for en hyggelig dag med godt samvær, og han ønskede alle en god tur hjem.

### AKTIVITETSKALENDER FREM TIL 31. OKTOBER 2024 MUSIK PÅ TORVET

Fredag den 9. august 2024 fra kl. 11 spiller Prinsens Musikkorps igen på Torvet ved Det Gamle Rådhus i Ebeltoft. Der er som vanligt garanti for musik med kvalitet i mange genrer, og der er gratis adgang. Der opstilles stole, men da erfaringen viser stor tilslutning, så medbring gerne selv stol. Se nærmere ved annonceringen i lokale medier.

### PUT AND TAKE-FISKERI I DJURS FISKEPARK

Onsdag den 14. august 2024 mødes vi kl. 17 i Djurs Fiskepark, Kanalvej 90, Fannerup. Vi fisker kl. 17-19, og bagefter grilles egen medbragt mad på opstillede griller. Øl, vand, og vin kan købes på stedet. Kr. 50 for to timers fiskeri og mulighed for at leje stænger (meddel ved tilmelding). Powerbait kan købes. Tilmelding til kasserer eller formand senest 9. august 2024.

### NATIONAL FLAGDAG

Torsdag den 5. september 2024 kl. 17.15 mødes vi ved Det Gamle Rådhus i Ebeltoft. Parademarch med musik, faner og flag starter på Nørrebakke ved rundkørslen kl. 17.00. Se nærmere annoncering i lokalavisen.

### SOLDATERFORENINGSSKYDNING

Søndag den 15. september 2024 kl. 09.00 mødes soldaterforeninger fra Djursland og dyster på skydefærdigheder på Ebeltoft Marineforenings skydebaner. Morgenkaffe og frokost kan købes. Tilmelding til skydeudvalgsformanden eller formanden senest 8. september 2024.

### DE DANSKE FORSVARSBRØDRES LANDSMØDE

Lørdag den 21. september 2024 kl. 10.00 på "Ryes Kaserne" i Fredericia. Alle medlemmer er velkomne. Morgenkaffe og frokost på kasernen. Samkørsel kan koordineres. Tilmelding til formanden.

### KREDSSKYDNING PÅ HJEMMEBANE

Onsdag den 23. oktober 2024 kl. 19.00 afvikles kredsskydning på Ebeltoft Marineforenings skydebaner. Alle medlemmer er velkomne til en hyggelig aften, hvor gode præmier kan vindes.

På bestyrelsens vegne  
Paul Erik Nielsen  
Formand og sekretær



## Hammel & Omegn

Stiftet: 7.1.1894

**Formand: Jens Johansen**  
Jagtvej 10 · 8450 Hammel  
Telefon 24 47 84 50  
Email: jajohansen@live.dk

**Kasserer: Henrik Graversen**  
Vadstedvej 246, Svenstrup · 8450 Hammel  
Telefon . 26 81 48 33  
Email: henrik@3d-konstruktion.dk

### SOMMERHILSEN TIL ALLE BRØDRE I DFB HAMMEL OG OMEGN

Herfra er der ikke meget nyt at berette da tiden er præget af sommerferie og stilhed i foreningen, men bestyrelsen arbejder dog på at få det hele til at klappe til vores næste arrangement – NEMLIG ÅRETS FUGLESKYDNING den. 3. august kl. 7.00 - så husk at møde op på dagen. Vi har bestilt solrigt vejr, da det gør det hele meget nemmere.

#### ÅRETS FUGLESKYDNING

Lørdag den 3. august kl. 07:00 fra torvet i Hammel, og husk du gerne må ta' en kammerat / nabo med, som kunne tænke sig at være med til denne fantastiske dag og måske er han et kommende nyt medlem til foreningen.

#### FLAGDAG FOR DANMARKS UDSENDTE

Torsdag den 5. september i Hinnerup det er et arrangement for alle så kontakt evt. Jens (Mobil 24478450) for mere info når tiden nærmer sig.

HUSK at ALLE medlemmer skal bære foreningsemblemet til vores arrangementer.

Har I ændringer i jeres kontaktoplysninger meddeles de altid til henrik@3d-konstruktion.dk. Vi ønsker Jer alle en forsat god sommer.

*På bestyrelsen vegne  
Torben*

## Viborg & Omegn

Stiftet: 5.1.1889

**Formand: Poul-Erik Chortsen**  
Reberbanen 11,1 · 8800 Viborg  
Telefon 42 47 13 11  
E-mail: poul-erik@chortsen.dk

**Kasserer: Niels Møller Christensen**  
Østervænget 22 · 8800 Viborg  
Telefon 20 33 41 81  
E-mail: niels.moller@c.dk

#### DANMARKS BEFRIELSE

Den 4. maj blev i år mindet ved mindeste-



nene på Domkirkepladsen. Der blev nedlagt blomster og fakler blev tændt. MJ Per Korshøj talte om befrielsen.



*Per Korshøj holder tale*

#### VALDEMARS DAG

Valdemars Dag den 15. juni blev markeret med optog fra kasernen til domkirken. Det var ikke med musikledsagelse i år, men FDF spillede i kirken. I forbindelse med Gudstjeneste i domkirken uddelte Danmarkssamfundet én fane.



#### KOMMENDE AKTIVITETER VÅBENKONTROL

Der vil igen i år blive arrangeret våbenkontrol den 3. alternativt den 17. oktober.

#### INDENDØRSSKYDNINGER

Indendørsskydninger fra oktober: Første og tredje torsdag i hver måned kl 1900 på Kirkebækvej i Viborg.

Tilmelding til skydninger

Til Niels Andersen, tlf. 61 79 10 49

#### BESTYRELSESMØDE

afholdes den 29. august klokken 18.30 i Paradiset.

#### FUGLESKYDNING

Afholdes den 31. august på Danerlyng, Finderupvej 50 i Viborg. I år afholder vi igen fugleskydning i samarbejde med Prinsens Livregiments Soldaterforening. Der vil i år være én fugl i alt, så begge foreninger skyder mod samme fugl.

Program.

09:00: Flaghejsning og morgenkaffe.

10:00: Skydning starter.

13:00 Skydning slutter.

13:30: Frokost. Hver enkelt medbringer selv mad.

Pris for skydning er 50 kr.

Tilmelding senest 24. august til enten Niels Møller Christensen tlf. 20 33 41 81 eller Thorben Sparre tlf. 23 49 83 78.

#### PROGRAM FOR FLAGDAG FOR DANMARKS UDSENDTE

Mandag den 5. september kl. 1900 i Viborg. På Flagdagen hædrer vi som bekendt de danske mænd og kvinder, der siden 1948 har været udsendt af Danmark i internationale missioner. Vi mindes dem, der med deres liv betalte den højeste pris.

I Viborg indledes Flagdagsarrangementet kl. 1900 med gudstjeneste i Domkirken.

Efter gudstjenesten er der ceremoni på Kongehyldningspladsen med fællessang, tale og kransenedlægning og Danmarks sidste honnør. Der er uddeling af børne-medaljer. Der slutes af med en uformel reception i Sognegården.

Alle er velkomne.

#### RUNDE FØDELSSDAGE AUGUST - DECEMBER

**85 år**

4. december: Manly Emil Pedersen, Tjele.

**80 år**

10. september: Eigil Dalgaard Andersen.

**75 år**

9. oktober: Niels Andersen, Viborg.

3. december: S. Alfred Sorvad, Roslev.

**50 år**

24. november: Peter Jordahl Schøler, Ulstrup.

Vi kipper med flaget.

## Våbenbrødreforeningen Aarhus

Stiftet 1.10.1859

**Formand: Allan Højlund**  
Guldbjergvej 9 · 8270 Højbjerg  
Telefon 20 42 92 70  
E-mail allan@hoejlund.net

**Kasserer: Henrik Mathorne**  
Lillenorvej 25 · 8340 Malling  
Telefon 29 27 11 01  
E-mail mail@henrikmathorne.dk

Benyttes ved indbetalinger  
Danske Bank reg.nr.1551 konto 11329691  
E-mail: aarhus.vbf@gmail.com

#### ÅLESPISNING DEN 24. MARTS

Bondehuset i Saxild var rammen for vores årlige ålespisning, hvor 24 glade og forventningsfulde personer, til fulde fik opfyldt deres forventninger. Dagens menu bestod af sild, ål ad libitum (nogle fik istedet wienerschnitzel) og pandekager med is.

#### GENERALFORSAMLING

Den 16. april. holdt vi generalforsamling i hovedforeningen.

Formand Allan Højlund bød velkommen til sin første generalforsamling, som formand.

Referatet fra generalforsamlingen er udsendt til samtlige medlemmer pr. mail, så derfor skal det blot nævnes her, at be-



styrelsen konstituerede sig efterfølgende således:

Formand Allan Højlund, Kasserer Henrik Mathorne, sekretær Poul Oxvig Enevoldsen, bestyrelsesmedlem Leif Enevoldsen og bestyrelsesmedlem Torben Espersen

#### 4. MAJ MINDELUNDEN I SKÆRING HEDE

Allan Højlund og Henrik Mathorne deltog med vores fane i dette højtidelige arrangement, hvor der deltog 18 faner fra forskellige værn.

Der var taler ved garnisonskommandant, Kommandør Jesper Lyngge og chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Østjylland, oberstløjtnant Christina Skou Pojezny.

Orkester fra MUHVF 100 Randers spillede for diverse sange.

Mindelunden har fået bevilget 1 million kr. af staten til renovering af området i Skæring. I år er der brugt 200.000 kr. på blandt andet ny flagstang og mindestenen er blevet malet op, og andet.

#### RESULTATER FRA SKYTTELAUGET LDM

Finn Dollerup riffel nr.4 SE1 396/17  
Eva Nørgaard riffel nr.7 SE1 390/11  
Finn Dollerup luft nr.2 SE1 396/9  
Eva Nørgaard luft nr.3 SE1 367/1  
Randers Åben  
Finn Dollerup riffel nr.4 SE1 392/12  
Eva Nørgaard riffel nr.5 SE1 386/12  
Michelle Schmidt riffel nr.3 SE2 377/4  
Jyllandsstævnet  
Finn Dollerup riffel nr.10 SE1 397/19  
Eva Nørgaard riffel nr.34 SE1 387/14  
Jens Ulsted sørens riffel nr.3 SE2 386/5  
Tillykke med de fine resultater.



#### 31. MAJ RYTTERSTENEN PÅ TRØJBORG

Fejringen af mindestenen, som blev rejst af Vaabenbrødreforeningen i 1899 (125 år), i anledning af Rytterfægtningen i 1849 (175 år) på Aarhus Mark.

Vaabenbrødreforeningen Aarhus og Aarhus og omegns Dragonforening havde denne dag indbudt alle soldaterforeninger i Aarhus, Garnisonskommandanten i Aarhus, Kommandør Jesper Lyngge, Re-

gimentschef ved Jydske Dragonregiment, Oberst Søren Damgaard Møller og Aarhus Kommune repræsenteret ved 1. viceborgmester Anette Poulsen.



Foruden diverse faner deltog Foreningen Jydske Landsoldater, som iført uniformer fra 1849 stod æresvagt ved mindestenen. Der deltog også civile borgere.

Der var taler ved Formand Allan Højlund, Vaabenbrødreforeningen, Kommandør Jesper Lyngge, Garnisonen og 1. viceborgmester i Aarhus Anette Poulsen.



Der var efterfølgende kransenedlæggelse af bl.a. andre Jydske Dragonregiment og Vaabenbrødreforeningen m.fl.

Arrangementet sluttede af med et lille traktament i højhuset på det gamle kommunehospital.

Det var en rigtig fin dag, som vi alle kunne være stolte af. Palle Stausholm havde trukket et stort læs.

#### VALDEMARS DAG DEN 15. JUNI

Flagfesten for Dannebrog foregik i Vor Frue Kirke, Aarhus, hvor der var gudstjeneste ved biskop Henrik Wigh-Poulsen. Derefter korsang med deltagelse af ukrainske børn.

#### KOMMENDE ARRANGEMENTER FUGLESKYDNING

Lørdag den 17. august kl.09.00, Lyseng. Som noget nyt i år, afholdes fugleskydningen indendørs på skydebanerne i Lyseng.

Der vil i et nyhedsbrev tilgå nærmere om denne dag, men sæt allerede nu kryds i kalenderen.

#### SKYDNING PÅ VESTERENG

Hver tirsdag er der riffel skydning på 50 meter banerne, Vestereng fra kl.13.00-18.30. Pistol er fra kl.16.00-18.00

Sæsonen på Vestereng slutter den 27. august, hvorefter der igen rykkes indendørs.

#### DANMARKS UDSENDTE

Den 5. september er der flagdag for Danmarks udsendte i Mindeparken Aarhus.

Vi deltager med fanen.

#### VI SØGER FANEBÆRERE

Vores fane bliver jo flittigt luftet til diverse arrangementer i årets løb. Det er altid de samme der møder op. Det kunne være rart at få et par stykker der kunne være interesseret i at afløse en gang imellem. Der er et godt sammenhold blandt alle fanebærere og fanevagter, på tværs af alle foreninger.

Er det noget for dig, så giv gerne besked til Poul Enevoldsen tlf. 40 40 92 49 mail:poul.oxvig@gmail.com

#### BESØG/FOREDRAG I EFTERÅRET

Vi arbejder på et spændende besøg på en militær installation hjemmehørende i Aarhus Området. Der vil udsendes nærmere til jer i et nyhedsbrev.

#### FØDSELSDAGE

90 år 22. oktober Bent Pedersen  
85 år 28. august Erling Bent Bech  
80 år 10. sept. Preben Blæsbjerg Graver-  
sen  
70 år 18. august Verner Pedersen  
60 år 30. oktober Bjørn Kaae  
50 år 14. sept. Finn Brose  
Bestyrelsen ønsker alle fødselarer hjertelig tillykke og alt godt fremover.

På bestyrelsens vegne  
Poul Oxvig Enevoldsen

## FLAGDAGE



Lørdag 05. september  
Danmarks udsendte

Søndag 04. oktober  
Stormen på Frederiksstad 1850



## 10. KREDS

### Bornholm

Stiftet: 05.11.1881

Formand: Vakant

Kasserer: Kurt Jørgensen  
Hallandsvej 2, 3700 Rønne  
Telefon: 21 18 72 37  
Email: ku-j@youmail.dk

[www.forsvarsbrødrenebornholm.dk](http://www.forsvarsbrødrenebornholm.dk)

### DARTAFSLUTNING

Den 13. april havde vi dartafslutning, en eftermiddag med lidt godt og spise, overrækkelse af præmier.



Dartmester 2024 blev Malika Gjurup her flankeret de dartformænd Lars Lind Petersen og Asbjørn Mortensen. Nr. 2 blev Carsten Seier, 3. Lars Lind Petersen, 4. Kim-Ole Jørgensen og nr. 5. Pyta Hansen.



Bull Eye's blev Lars Lind Petersen med 13 stk.



Sprællemænd blev Kim-Ole Jørgensen med 6 stk.

Dart starter sæsonen 2025 op den 25. september i Broderstuen.



### DYBBØLDAGEN

Den 18. april blev markeret med faner og blomster ved vores mindedysser i Almindingen. På mindedyssen er de fem Bornholmere der faldt i 2. Slesvigske krig i 1864 mindet.

I den 2. Slesvigske krig, deltog der godt 270 fra Bornholm i krigen, alle efter godkendt ansøgning til kongen.

Det drejede sig om 213 matroser til flåden, 9 officerer og 49 menige ved felthæren.



### 5. MAJ VED DAVIDSTATUEN

Den 5. maj deltog vi i kransenedlæggelsen ved Davidstatuen, for at mindes de Bornholmske frihedskæmpere der faldt i 2. verdenskrig.

Onsdag middag den 1. maj blev der sat en ny tavle på Davidstatuen i Almindingen.

På tavlen står nu i alt otte navne. Tre af dem står allerede på Davidstatuen. Men tavlen skal også dække ét af de fire originale navne på statuen.

På Davidstatuen står der nemlig navne på Bornholmske frihedskæmpere, der

faldt under den tyske besættelse. I oktober 2023 kom det dog frem, at én af personerne på statuen ikke var frihedskæmper, men i stedet arbejdede for tyskerne; Karl Edvard Nielsen.

Siden da er det blevet diskuteret, hvad der skal gøres ved dét.

I starten af april blev Karl Edvard Niensens gravsten fjernet fra Mindelunden i Hellerup. Det er først nu, en løsning er blevet ført ud i livet for navnet på Davidstatuen på Bornholm.



Karl Edvard Niensens navn er nu dækket helt til på Davidstatuen. I stedet står det nu otte navne på bornholmske frihedskæmpere, der mistede livet; Kjeld Frederiksen, Thor Vang, Jens Peter Funch Lind, Erik Nyemann, Svend Aage Hansen, Knud Børge Kofod, Viggo Preving og Ib Henning Hansen.

Danske Stenhuggerier har valgt at sponsorere løsningen, hvor den nye tavle bliver monteret på piedestalen, så den dækker navnene dér, og lavet af bornholmsk granit.

### BORNHOLMS PEACEKEEPERDAY

29. maj deltog vi ved Danmarks Veteraner Bornholms Peacekeeperday

Der blev lagt en buket ved Peacekeeper stenen ved Bornholms Forsvarsmuseum i Rønne.

Efter en kort tale, var der en lille forfriskning i Danmarks Veteraner stuer på Almegårds Kaserne.

Husk vores årsmøde/generalforsamling afholdes d. 5. november 2024, der udsendes indbydelse.



## 11. KREDS

### MINDEHØJTIDELIGHED I BJERNDRUP

Den 29. april afholdte Selskabet Løgumkloster og Omegn en Mindehøjtidelighed i Bjerndrup, lidt uden for Løgumkloster.

På dagen mindes vi de fem unge mænd, der mistede livet under den 2. Verdenskrig, da deres bombe-fly blev skudt ned og nødlandede lidt fra, hvor der i dag står en mindesten.



På dagen, var der mødt 5 faner op. Forsvarsbrødrene Løgumkloster mødt med 3 mand + fane, Forsvarsbrødrene Bredebro med 2 mand + fane, Forsvarsbrødrene Tønder med 2 mand + fane, Forsvarsbrødrene Aabenraa 1 mand + fane og Militærpolitiforeningen Sønderjylland med 1 mand + fane. Herudover var der mødt ca. 20 civile op, for at overvære mindehøjtideligheden

Højtideligheden startede med at fanebærerne stillede sig på deres pladser med fanerne, og dernæst spillede Anton Schulz „The Last Post“ efterfulgt af et minuts stilhed.



Herefter tog formanden for de Danske Forsvarsbrødre Løgumkloster Jan Jessen ordet, for at holde en tale der kort omhandlede historien bag nedskydningen, samt navnene på de 5 unge flyvere, vi var mødt op for at mindes. Talen var skrevet af Michael Jensen, sekretær/webmaster i Forsvarsbrødrene Løgumkloster.

Efterfulgt af denne tale, kom Frede Gotthardsen til, for at holde

sin tale og fortælle lidt mere omkring historien bag dette flystyrt. Frede holdt også tale i 2003, da man rejste mindestenen for disse flyvere.

Tiden var nu kommet, hvor formand Jan Jessen lagde en krans fra De Danske Forsvarsbrødre og dernæst sang alle „Altid frejdig når du går“ godt hjulpet på vej af Anton Schulz på sin trompet.

Efter ceremonien og det mere officielle program, inviterede Dennis og Anja alle ind på deres terrasse, hvor der var kaffe, te, kringler og andet mundgodt.

#### KREDSMØDE

Den 25. april var der kreds møde på Langrode i Aabenraa

#### VALDEMARS DAG

Den 15. juni var det Valdemarsdag, og derved 805 års dagen hvor vores smukke flag Dannebrog, faldt ned fra himlen under et slag ved Tallinn i Estland, hvor den danske konge Valdemar Sej, kæmpede mod estererne i slaget ved Lyndanisse.

Denne dato 15. juni 2024 blev brugt på at uddele nye DSK-Flag og Faner. DSK står for „Foreningen af Dansksindede Sønderjyske Krigsdeltagere“, Den store krig 1914 – 1918



Det foregik i Kristkirken i Tønder og blandt dem der modtog en ny Fane, var en lille delegation fra De Danske Forsvarsbrødre fra Løgumkloster og Omegn.

Fanen står til dagligt i Løgumkloster Kirke, hvor den kan ses af besøgende. Man har endnu ikke vedtaget, hvad der skal ske med den gamle Fane.

Jeg vil slutte mit indlæg med at ønske jer alle en god sommer.

*Med broderlig hilsen  
Sekretær Michael Jensen, Løgumkloster og  
Per Andresen, Kredsformand. 11.kreds.*

#### Aabenraa og Omegn

Stiftet: 18.03.1938

##### Formand: Djonni Kanne

Gejlåvej 10 · 6340 Kruså

Telefon: 25 32 87 95

Email: kanne.djonni@hotmail.com

##### Kasserer: Henry V. Larsen

Skinderbro 14 · 6200 Aabenraa

Telefon: 71 70 77 86

Email: hvlna@youmail.dk

#### 9. APRIL SØGÅRDLEJREN

I år faldt den 9. april på en tirsdag, på trods af det, var tilslutningen dog pæn.

Vi startede med flaghejsning kl. 08.00,

derefter en kort orientering af hvad der skete i Søgård den pågældende dag i 1940. Så blev der lagt to kranser og blomster for de faldne fra lejren. Derefter kørte vi ud til Hokkerup hvor der var mødt ca. 80 personer op, og traditionen tro blev der sunget følgende to sange, En lærke letted og tusind fulgte samt Altid frejdigt, når du går.

Der efter kørte vi til Lundtoftbjerg og Sdr. Hostrup samt Bjergskov. Og så ned til vejen mod Kvær hvor De Danske Forsvarsbrødre har rejst en obelisk den 5. juni 1947, derefter tog vi ind i Søgårdlejren og lagde en buket i en portåbning for en som blev dræbt på en øvelse i Tyskland.

Da vi var færdige bød HJV på kaffe og kager i kantinen i Søgårdlejren.



#### 18. APRIL DYBBØLDAGEN

Vi deltog med 3 mand og fanen på Dybbøldagen, i år var det 160 år siden slaget på Dybbøl fandt sted, det var lidt vemodigt at stå der i solskin og tænke på at det var her der faldt flere hundrede mand den dag for 160 år siden.



Der var mødt 32 faner og flag op i år, ceremonien ved Fællesgravene startede kl. 10.00 med velkomst af chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Syd- og Sønderjylland.

Derefter sang vi „I østen stiger solen op“ både på Dansk og Tysk samtidig, og derefter blev der holdt taler på dansk og tysk af Oberst Peter Fausing og den tyske ambassadør i Danmark, Prof. Dr. Pascal Hector.

Der blev der lagt krans af danske og tyske samtidig, ved de forskellige grave. Til sidst blev der sunget „Kom maj du Søde milde“ både på dansk og tysk samtidig.



Derefter tog vi ind på Idrætshøjskolen og fik suppe og senere var der foredrag om dansk og tysk mindretal, hvor der var inviteret fire gymnasier, der var blevet lavet en bordplan med farver, så alle blev blandet sammen det gjaldt både tyske-danske og de unge. På den måde fik man snakket på tværs og med hinanden, for der lå sedler på bordene med spørgsmål så man kunne få gang i en samtale.

Alt i alt så kan man se at man kan lever i fordragelighed med hinanden. Det er der andre der kunne lære noget af.

### MARKERING AF NØDLANDING VED BJERNDRUP 1943.

Den 29. april havde Løgumkloster inviteret til markering af nødlandingen, der var blevet rejst en sten i 2003 over de faldende men siden er der ikke blevet gjort noget særligt ud af det.

Selskabet De Danske Forsvarbrødre for Løgumkloster har nu taget stafetten op og ønsker af lave det til en årlig begivenhed.

Der var mødt 25 til 30 personer op til denne begivenhed. Huset der ligger ved siden af stenen havde budt ind til kaffe og kage til de fremmødte, de skal have en stor tak for denne venlighed.

### 1. JUNI FUGLESKYDNING

I år var vi lidt færre ind vi plejer at være der var dog kommet 12 personer til vores skydning.

Vejret var meget godt for lige den dag skinnede solen for fuld kraft, i år havde vi igen gæster fra Tyskland så nu er vi næsten international, det går godt på flere sprog.

I år havde Hans Erik Loock igen sponsoreret en hel del fugle rede kasse til vores lotteri et stort tak til ham.

### Resultat.

**Krone.** Lone Hell  
**H. Vinge.** Preben Hell  
**V. Vinge.** Djonni Kanne  
**H. Klo.** Djonni Kanne  
**Brystplade** (Konge) Gitte Kaehne

Børnene

**Brystplade** (prins) Lilly ?

Der ønskes herfra et stort tillykke med de placeringer der blev opnået.

### KOMMENDE AKTIVITETER

5. september Markering af den officielle danske flagdag for danske soldaters indsats i international tjeneste, det foregår i Frøslevlejren ved det store vagttårn. Programmet for flagdagen 2024 Start kl. 16.30 ankomst og opstilling ved mindestenen i Frøslevlejren. 16.45 taler, 17.00 afrunding og uformel samvær 18.00 programmet slutter.

MBH

Djonni Kanne

### Bredebro

Stiftet: 15.05.1928

**Formand: Erland Jensen**  
 Vænget 7 · 6261 Bredebro  
 Telefon 21 63 66 76  
 Email: vinnierland@hotmail.com

**Kasserer: Peter Hansen**  
 Sct. Hansvej 36 · 6261 Bredebro  
 Telefon 74 71 11 23  
 Email: peter\_hansen@yahoo.dk

### FÆLLESKYDNING

Den 25. maj deltog vi årlige fælleskydning i Døstrup sammen med Løgumkloster og Tønder.

Det blev til en 1. plads til Poul Hansen 95,2 - 2. plads til Bent Petersen 95,1 begge fra Bredebro og Bent Linnet fra Tønder på 3. pladsen med 94,4.

Der deltog 33 – en enkelt fra Løgumkloster og ellers lige mange fra Tønder og Bredebro.

Maden som hører sig til, var helt perfekt – gule ærter med at tilbehør som hører sig til – også de små klare. Mange tak til udvalget for arrangementet.



Bent Petersen, Poul Hansen og Bent Linnet

### UDFLUGT FRA VEST TIL ØST

Vores udflugt den 25. maj, som var planlagt og med i vores aktivitetsoversigt, gik langs landegrænsen fra vest til Sønderborg. En lidt uheldig dag hvad angår tilslutningen – det blev med kun 22 deltagere, men vores opfattelse var, at alle havde en rigtig god tur.



Formiddagskaffen havde vi selv med og den blev nydt i Rens

Herfra fortsatte vi langs grænsen – og meget tæt på vildsvinehegnet – til vi nåede Padborg

Her havde vi en pause i Padborg, hvor vi besøgte en af vore medlemmer – Brian Hansen – der har et stort autolakeringsfirma for lastbiler, Ingemanns Autolakering Aps. Han var vært med et fint traktement og det var en meget positiv oplevelse for alle.



Brian Hansen



der kigges lastbiler

Som planlagt kom vi til Sønderborg kl. 14.45 så inden vi skulle se udstillingen fik vi kaffe og hjemmebag fra bestyrelsen – chaufføren fra Bingo Rejser havde lavet kaffen og det blev indtaget på parkeringspladsen på medbragt klapsammenbord – meget hyggeligt.



På Sønderborg slot så vi udstillingen omkring Sønderjyderne og Den Store Krig, hvor en guide gav en god orientering om udstillingen.



Vores guide sendte desværre afbud og derfor måtte Erland tage posten som guide – og det gjorde han rigtig godt – og ser også ud til, at han nyder pladsen forrest i bussen.

Som afslutning fik vi en dejlig middag på Hotel Kløver Es i Hellevad. Alle har sagt at det havde været en god tur.

### BRAINE

Den 13.- 16. juni deltog undertegnede og Fanebærer Henrik Willerslev fra Tønder Selskabet med fanen i anledning af den Danske Kirkegård i Braine holdt 100 års markering den 15. juni.



En uforglemmelig dag med ca. 200-300, mest danskere, som havde taget turen derned.

En genbegravelse af en fundet Dansk Soldat efter 108 år – meget højtideligt. Nu ligger der så 80 på den Danske Kirkegård. Det giver indtryk når man ser og læser navne og årstal m.m.

*Erland*

### DANMARKS UDSENDTE

Næste arrangement er den 5. september hvor vi mindes Danmarks udsendte. Soldatens dag i Tønder – som tidligere fælles

med Tønder og Løgumkloster med fælles afgang fra Sygehuset.

Ellers er det kun at passe fødselsdage evt. bisættelser m.m. og ellers holder vi sommerferie.

*Erland Jensen/Sonja Lund*

## Sønderborg & Omegn

Stiftet: 28.11.1920

**Formand: Verner Callesen**

Stenholt 1 · Klinting · 6400 Sønderborg

Tlf. 74 42 76 70

Email: sten1@bbsyd.dk

**Kasserer: Leif Schmidt**

Porsgrunningade · 6400 Sønderborg

Tlf. 74 42 60 14

Email: oz4lsleif@gmail.com

### MINDEHØJTIDELIGHED

Den 9. april kl. 1000 var der mindehøjtidelighed ved stenen foran den gamle Kaserne. Der deltog 8 fane- og flagkommandoer, der blev lagt en krans fra Kommunen og buketter fra Kontaktudvalget og fra Folk og Sikkerhed Vi var der med fanen.

Efterfølgende var der morgen kaffe i Parolesalen. Der var mødt 31 personer for at deltage i Mindehøjtideligheden.

### 160 ÅRS DAG

Dybbøldagen 2024 var 160 års dagen, det var igen et flot vejr. Forsvarsbrødrene var der med faner fra Aabenraa, Tønder, Løgumkloster, Sønderborg, København og Slagelse sammen med 32 andre faner.

Vores Præsident og Kredsformand deltog også. Forsvarsbrødrenes krans blev lagt af Sønderborgs formand Verner Callesen.

Deltager antallet til minde om 1864 i Frihedshallen om eftermiddagen var 600. Der var en fornuftig udsendelse i tv- syd.

Ved kaffebordet sad vi sammen med velopdragede og interesserede elever fra Idrætshøjskolen. Vi snakkede om Dybbølbanke, De Danske forsvarsbrødre, Bøffelkobbellhuset med gravene og Holger Drachmann, Mindretallet nord og syd for grænsen m.m.

### KARLSMINDE

Den 23 april var der mindehøjtidelighed over en flybesætning i Karlsmind, Vi var der med fanen sammen med 4 faner. Der var 20 deltagere ved stenen og ved efterfølgende kaffebord med brødtærte på Notmark Friskole.

### KREDSMØDET

Den 25. April deltog vi i kreds mødet i Aabenraa. Referatet er udsendt

### DANMARKS BEFRIELSE

Den 4. maj var jeg i Gråsten til mindehøjtidelighed.

Den 5. maj var der mindeandagt i Chri-

stians kirken, krans og buketter blev lagt i mindelunden, hvor vi deltog med vores fane (Leif og Flemming), derefter lægning af buketter i byen, der var afslutning med formiddagskaffe i Parolesalen. Der deltog 7 fanekommandoer.



Der var også mindehøjtidelighed på flyverkirkegården i Aabenraa, ligeledes også på kirkegården i Bov.

### STORMY WETHERS NØDLANDING

Den 24. maj var det 80 års mindedagen ved Skærtøft over Stormy Wethers nødlanding.

Der var mødt 11 familiemedlemmer fra Amerika og 4 fra England i forbindelse med flystyrt i Broballe.

Der blev holdt taler af Oberstløjtnant Tobias Tesch, Borgmester Erik Lauritsen og Tom Clay, pilotens søn fra USA.

Der var 5 faner tilstede hvor vi var en af dem.

### PALUDAN-MØLLER

Den 26. maj var der mindehøjtidelighed over Paludan-Møller i Gråsten, Vi var der med fanen sammen med 6 andre fanekommandoer.

### TIL RYES BRIGADE

Den 26. juni var vi til bisættelse af Broder Erik Krogh i Mariekirken.

### KOMMENDE AKTIVITETER

Se i aktivitetskalenderen.

*Med broderlig hilsen  
Verner Callesen*

## Godt reklamearbejde

Ud over at arbejdet som redaktør for Forsvarsbroderen, laver mit lille reklamebureau også masser af film, brochurer m.v.

Så ring på **51 25 54 78** hvis jeg skal hjælpe dig med at få opmærksomhed.

SteenOlsson  dk

## LANDSSKYDNING SØNDAG DEN 25. AUGUST

Så er det tid til at få udstyret klargjort til at forsvare eller udfordre resultaterne fra sidste år. Landskydningen på 50 meter afvikles i år: Søndag den 25. august 2024 fra kl. 09.00 på Skydecenteret i Pjedsted Pjedstedvej 33a · 7000 Fredericia Sidste indskrivning på dagen kl.11.00 Skydeudvalget vil forsøge en ny skydeklasse (Friklasser) som en prøve i 2024 Tilmelding / indbydelse er sendt ud til alle selskaber

*Med broderlig hilsen  
Landskydeudvalget*

## MARKETING- OG STRATEGIPLAN

I Forsvarsbroderen nr 4 2013 lovede jeg at lave en markedsførings- og strategiplan som mit reklamebureau har doneret til De Danske Forsvarsbroderselskaber (værdi 75- 100.000 kr.). den blev afleveret til landsbestyrelsesmødet i marts.

**Kort om SteenOlsson.dk:** Reklamebureauet har eksisteret siden 2013, udover DFB løser vi opgaver for mange virksomheder, kommunale og offentlige institutioner. Opgaverne er bl.a. rådgivning, grafisk arbejde, fotografering og filmproduktion.

Jeg har de sidste 40 år arbejdet som art director (ledende kreativ chef), først på Dagbladets Reklameservice og senere hos PrinfoDanmark. Der har jeg bl.a. haft alt markedsføring af Roskilde Dyrskue i en lang årrække med ansvar på design, foto og reklamefilmproduktion. I 3 år stod jeg for Hjemmeværnets hvervekampagne og en ny designmanual. Det førte mig til arbejdet for Forsvarsbrødrene.

Vores tidligere landssekretær/kasserer/redaktør Ernst Harder var hjemmeværnsrådgiver og en forespørgelse til mig om at filme og fotografere til jubilæet i 2005.

Der var ingen penge til opgaven (så pengemangel er ikke noget nyt fænomen).

Min hustru Karen og jeg sagde ja, vi fik en stor oplevelse og billederne og film bruges stadig.

Mit ønske og håb er at alle vil sætte sig grundigt ind i marketing- og strategiplanen inden landsmødet, så vi kan diskutere vores fremtid og ikke endnu engang finde løsninger på vores medlemsblad, der alligevel endnu kun kommer til en tredjedel af forsvarsbrødrene.

Hvis der er nogen der ikke har fået planen så send en mail til: kontakt@steenolsson.dk så sender jeg den med det samme, så er alt det arbejde vi har lagt i det ikke helt spildt.

*Med broderlig hilsen Steen Olsson*

## DFB LANDSMØDE

I overensstemmelse med vedtægternes § 5 indkaldes der herved til det 8. Landsmøde, som afholdes på Ryes Kaserne, Treldevej 110, 7000 Fredericia **lørdag den 21. september 2024 kl. 10.00**

I henhold til vedtægternes § 5 stk. 7 har selskaberne ret til repræsentation på Landsmødet med 1 stemme per påbegyndt 50 medlemmer i selskabet. For medlemmer derudover får selskaberne tildelt yderligere 1 stemme for hver påbegyndt 100 medlemmer jævnt fordelt vedtægterne som blev vedtaget i 2017.

Der kan stemmes ved skriftlig fuldmagt for eget selskab eller andet selskab.

Registrering af stemmeberettigede og deltagere skal finde sted inden mødets start kl. 10.00



## LOMMEBOGEN 2025

Vores lommebog er på 96 sider, med de nyeste opdateringer af informationer. Vi vil have lommebogen klar til landsmødet den 21. september

**Det er vigtigt at alle bestillinger er sendt til Landsredaktøren senest mandag den 19. august.**

**Mail:** kontakt@steenolsson.dk

Det vil ikke være muligt at købe lommebogen uden forudbestilling, da der kun produceres det antal der er bestilt.

Lommebogen vil blive leveret med kalender for 2025 men uden plastomslag.

### INFORMATIONER I LOMMEBOGEN

Lommebogen bliver rettet til med de informationer Landssekretæren og Landsredaktøren har modtaget i løbet af året og bliver afstemt med informationerne på hjemmesiden.

Korrektur er sendt sidst i juli, på mail til kassereren for de enkelte selskaber og formanden for kredsen. Det er meget vigtigt at selskaberne kontrollerer om informationerne er korrekte.

Hvis der er rettelser skal de sendes til Landsredaktøren. kontakt@steenolsson.dk

*Med broderlig hilsen  
Lars Petersen*

Sorteret Magasinpost  
ID nr. 46689

Adresse:  
De Danske  
Forsvarsbroderselskaber  
Hanne Pedersen  
Blåmunkevej 6  
8450 Hammel